Repiiblica de Panams, 15 de febrero de 2024

Ingeniero:
ING. DOMILUIS DOMINGUEZ et || MSTENCES ]
DIRECTOR DE EVALUACION AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE
MINISTERIO DE AMBIENTE EVALUACION DE ESTUDIO
D DE IMPACTO AMBIENTAL
E. S. ' RECIBIDO
Por Z-’?/’ﬂ'\d (7- l %"ﬁf‘%
INGENIERO DOMINGUEZ: Fecher__ 26 [0 Uoe
Hora:- 4’ 22 -

A través de la presente solicitamos modicficacion a nuestro Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “VILLAS
DE EL ARADO”
a) Nuestro domicilio Las oficinas donde se recibe notificcion es CCl Plaza Paitilla,oficina 5, Corregimiento
de San Francisco, Provincia de Panama4, teléfono N°382-0950. Correo
electrénicos:solotramites@solopty.com
b) La sociedad EL ARADO 8.5H, S.A., debidamente registrada mediante el FOLIO N° 790578 (S) , desde
el jueves, 27 de diciembre 2012. Representante legal JACQUES ALBERT COHEN AGHION con Cedula
N°N-17-832.
c¢) La MODIFICACION consiste en cambios en la lotificacion total de lotes, la cual asciende de 216 ahora a
227 en total. Los cambios especificos se detallan a continuaciéni se elimina la calle 1 y el acceso de la
misma, se ajusta el alineamiento de las calles 3, 4 y 5, se agregan los lotes 10A y 10B en la calle 2; se
incorporan los lotes 224, 22B, 22C y 22D en la calle 3, lote 69A ¥/69B en las calles 4 y 5; lotes 84A, 84B.
y 84C en la calle 5, asi como un ajuste en el drea del uso piblico 1. Es importante destacar que este
proyecto se desarrollard bajo el concepto de la norma RESIDENCIAL ESPECIAL (RE), y constar4 de
227 unidades de vivienda unifamiliar, asi como calles de concreto ¥ dreas de uso publico, en cumplimiento
con las normativas vigentes.
d) Las paginas 5 O
e) Esta modificacién fue Elaborado por Técnico Forestal Julio Diaz Registré6 N° IRC-046-2002 y la
Licenciada en Sociologia Janeth Tenas de Navarro. Registro DEIA-IRC-009-2003.

2. Copia de la cedula del representante legal debidamente notriada.

3. Original de la Certificacién Juridica antes mencionada

4. Originales de Registros de propiedades.

5. Copia de 1a RESOLUCION N° DEIA-110-2018 del 16 de Julio de 2018,

6. se adjunta recibo de pago N° 83023482 emitido el dia 20 de octubre de ;5023.
7. se adjunta paz y salvo N° 233544 emitido el dia 16 de febrero de 2024 |
Observacién: los puntos 8,9,10,11,12,13 se anexan en documento impresd y cd

14. Copia de la nota DIVEDA -837-2023 de vigencia de nuestro estudio |

Gaceta oficial No. 27,749 _B del 27 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, reglamenta

el Capitulo II del Titulo IV de la Ley 41 “General del Ambiente”, sobre el proceso de Evaluacion de Impacto
Ambiental y otras normas aplicables.
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Jacques Albert
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NOMBRE USUAL:
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16/2/24, 9:36

Sistema Nacional de Ingreso

Repiiblica de Panama
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Direccion de Administracic

Certificado de Paz y S
N° 233544
Fecha de Emision: 16 ‘ 02 | 2024 Fecha de Vali

(dfa / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certif]

EL ARADO 8.5 H, S./

Representante Legal:

JACQUES ALBERT COHEN
Inscrita
Tomo Folio Asient
790578
Ficha Imagen Docume

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del A

fecha de expedicién de esta certificacio

Certificacién, valida por 30 dias

N
Direstor Reaignal

Ministerio de Ambiente
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Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO N° 228174 MAS MODIFICACION DE ESTUDIO CATEGOR] n 2

Ministerio de Ambiente No. Tk
1
A R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
L= 83023482
Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
EL 085 A1 2305999-1-790578 DV
Hemos Recibido De 12 ARADC8.SHS.A LI L Fecha dbl Recibo 2023-10-20
Di 16 i I Mi & e
Administracién Regional freccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / PlAprov.
Oeste =
|
Agencia |/ Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo | Chequs No. de dheque
Slip de deposito No. B/. 628.00
La Suma De SEISCIENTOS VEINTIOCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 628.00
Detalle de las Actividades
i
Cantidad | Unidad | Céd. Act. | Actividad Precio Unitario ' Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 625.00 B/. 625.00 |
1| 25 ||Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 |
N\onto Total B/. 628.00

Dia || Mes Ao Hora |
08:28:23
20 || 1
| 10 | 2023 |77 8

Firma

bre del Cajero  Yoana lvon Sanchez

Sello

IMP 1



16/2/24, 9:46

Sistema Nacional de Ing

reso

(Y

Ministerio de Ambiente No.
I R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
f 83024240
Direccion de Administracion y Finanzds
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De EL ARADO 8.5 H,S.A. / 2302999-1-790578 Fechaldel Recibo 2024-2-16
sl ional Mi NT .
Administracion Ragional Direccion Regional MiIAMBIENTE Panama Gl /P ARGV,
— Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. delCheque
Slip de deposito No. B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
! Cantidad | Unidad | Cad. Act. l Actividad Precio Unitario Precio Total
E 35 |PazySalvo B/. 3.00 | B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00

Observaciones

" PAGO DE PAZ Y SALVO N°233544 POR MODIFICAGION DE ESTUDIO

Dia | Mes no Hora |
. 09:46:15
16 || 02 | 2024
, AM
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|
Registro Pdblico de Panamé

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN

FECHA: 2024.02.20 14:24:42 -05:00 / NP W&
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 2t ausl .
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
69655/2024 (0) DE FECHA 20/02/2024

QUE LA SOCIEDAD

EL ARADO 8.5H, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 790578 (S) DESDE EL JUEVES, 27 DE DICIEMBRE DE
2012

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS ALFREDO ACOSTA
SUSCRIPTOR: ISMAEL BARRIOS

DIRECTOR / PRESIDENTE: JACQUES COHEN
DIRECTOR / SECRETARIO: MORDECHAI ASHKENAZI
DIRECTOR / TESORERO: ELIS YOVANA VEGA VERGARA

AGENTE RESIDENTE: INFANTE & PEREZ ALMILLANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD EN AUSENCIA DE ESTE LA PODRA
EJERCER EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) MONEDA AMERICANA
DIVIDIDO EN MIL (1,000) ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS, CON UN VALOR NOMINAL DE DIEZ (US$10.00)

CADA UNA, LA SOCIEDAD NO PODRA EMITIR CERTIFICADOS DE ACCIONES AL PORTADOR, LOS MISMOS SERAN
FIRMADOS POR EL PRESIDENTE Y EL SECRETARIO DE LA SOCIEDAD.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

|
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN _IN PROCESO
i

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 20 DE FEBRERO DE 2024A LAS 2:24
P. M.. '

| "
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 HALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404473523

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impl‘leso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: A507E669-B20A-44EA-8A87-B214F51532B8

Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hnsplhal San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Pananlaa' - (507)501-6000 "
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Registro Pudblico de Panai

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2023.09.08 15:29:44 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDA
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIED

DATOS DE LA SOLICITUD

Wb

ENTRADA 371875/2023 (0) DE FECHA 06/09/2023.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8600, FOLIO REAL N2 3

2914 (F)

CORREGIMIENTO LA CHORRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE DE 1 ha 6120 m?
CON UN VALOR DE B/.200.00 (DOSCIENTOS BALBOAS)
Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.200.00 (DOSCIENTOS BALBOAS)

TITULAR

EL ARADO 8.5H, S.A., (PASAPORTE FICHA790578) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUEJTA A LAS RESTRICCIONES @
18/03/2016, EN LA ENTRADA 118492/2016 (0)

IGENTE

E LEY INSCRITO AL ASIENTO 1, EL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2023 3:29

P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLIQ
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

O DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1404242654

Apariado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Pana

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 através del Identificador Electrénico: 55DCCC87-C049-4782-9CB4-BE0S0DESS149
Registro Publico de Panamaé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

m;é - (507)501-6000 mn
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Registro Pliblico de Panamé

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ 2
FECHA: 2023.09.08 15:31:52 -05:00 /lef!’éf"
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 371882/2023 (0) DE FECHA 06/03/2023.

DAT! INM

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8600, FOLIO REAL N2|32926 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO LA CHORRERA, DISTRITO LA CHORRERA, FROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE DE 1 ha 6120 m?

CON UN VALOR DE B/.500.00 (QUINIENTOS BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

EL ARADO 8.5H, S.A., (PASAPORTE FICHA790578) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUEITA A LAS RESTRICCIONES DE LEY...INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
18/03/2016, EN LA ENTRADA 118492/2016 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2023 3:30
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404242666

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impr%so en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 0E458223-292C-42DE-8242-72F 7TE2BASA12
Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospiial San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Puiblico de PT'namé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSQON
ALVARADO

FECHA: 2023.09.07 17:45:46 -05:00 (‘1.
MOTIVO: SOLICITUD DE Pusuggw e
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

/
/ - i
A:—;-’ e P

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 371843/2023 (0) DE FECHA 09/06/2023./J.J.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8600, FOLIO REA

UBICADO EN CORREGIMIENTO LA CHORRERA, DISTRITO LA CHORRER
SUPERFICIE INICIAL DE 1 HA 6120 M?2

VALOR REGISTRADO: B/. 16,401.49

L N2 32902 (F)
\A, PROVINCIA PANAMA
Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 HA 4945 M? 5 DM?2

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

EL ARADO 8.5H, S.A., (PASAPORTE FICHA790578) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE AQUISICION: 3 DE ABRIL DE 2013,

GRAVAMENES Y QTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCION
03/18/2016, EN LA ENTRADA 118492/2016.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CON
LIMITACION DE DOMINIO HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA
DE UN MILLON SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA BALBOAS ( /.1,006,830.00) Y POR UN PLAZO DE

ES DE LEY INSCRITO AL ASIENTO 1, EL

VEINTICUATRO (24) MESES A PARTIR DE LA FECHA DEL PRIMER DES
ANUAL UN INTERES ANUAL DE 6.75% ANUAL LIMITACIONES DEL
GRAVAR, NI VENDER, NI ARRENDAR, NI SEGREGAR, NI PERMUTAR, NI

MBOLSO UNA TASA EFECTIVA DE 6.75%
OMINIO EL DEUDOR CONVIENE EN NO

EN NINGUNA OTRA FORMA DISPONER O

ENAJENAR, EN TODO O EN PARTE EL BIEN HIPOTECADO A FAVOR DEL PANCO SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO
DE ESTE, EL CUAL DEBERA SER OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA EN QUE EFECTUE LA OPERACION DE
VENTA, ARRENDAMIENTO SEGREGACION O GRAVAMEN.PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 30310282163PAZ Y
SALVO DEL IDAAN 12119438. DEUDOR: EL ARADO 8.5H, S.A, CONJ! NUMERO DE IDENTIFICACION: 790578
INSCRITO AL ASIENTO 11, EL 08/03/2023, EN LA ENTRADA 315482/2023.

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA .IUEVEq, 7 DE SEPTIEMBRE DE 2023 9:58 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS

LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGG\ DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404242628 |

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR i&pr&so en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 226C3C92-4648-4827-AB32-35F896A99105
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Htj)spita[ San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Papamé - (507)501-6000 1/1

\18



Registro Piblico de Panaméa

FIRMADO POR: RITA YARISETH _
TEJADA DOMINGUEZ " .
FECHA: 2023.09.08 15:03:19 -05:00 VR v
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIED

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 371762/2023 (0) DE FECHA 06/09/2023.
AT EL INM L

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8600, FOLIO REAL N9 32890 (F)
CORREGIMIENTO LA CHORRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA
Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 899 m?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.16,401.49 (DIECISEIS MIL CUATROCIENTOS UNO BALBOAS CON CUARENTA Y
NUEVE)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

EL ARADO 8.5H, S.A., (PASAPORTE FICHA790578) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY...INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
18/03/2016, EN LA ENTRADA 118492/2016 (0)

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CON
LIMITACION DE DOMINIO HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA
DE UN MILLON SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA BALBOAS (B/.i,ODG,SSU.OD) Y POR UN PLAZO DE
VEINTICUATRO (24) MESES A PARTIR DE LA FECHA DEL PRIMER DESEMBOLSO UNA TASA EFECTIVA DE 6.75%
ANUAL  UN INTERES ANUAL DE 6.75% ANUAL LIMITACIONES DEL DOMINIO EL DEUDOR CONVIENE EN NO
GRAVAR, NI VENDER, NI ARRENDAR, NI SEGREGAR, NI PERMUTAR, NI EN NINGUNA OTRA FORMA DISPONER O
ENAJENAR, EN TODO O EN PARTE EL BIEN HIPOTECADO A FAVOR DEL BANCO SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO
DE ESTE, EL CUAL DEBERA SER OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA [EN QUE EFECTUE LA OPERACION DE
VENTA, ARRENDAMIENTO SEGREGACION O GRAVAMEN.PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303102802302PAZ Y
SALVO DEL IDAAN 12119438. DEUDOR: EL ARADO 8.5H, S.A. CON NUMERO DE IDENTIFICACION: 790578
INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 03/08/2023, EN LA ENTRADA 315482/2023 {q)

ENTRADAS PRESENTADAS E ENCUEN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2023 3:02

P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO Pl:lBl.kO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

! =
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404242565

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 555E42C7-3587-408F-81CA-1CCB3FDABEAE
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

\q



Registro Publico de Panams

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2023.09.11 14:06:20 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 371754/2023 (0) DE FECHA 06/09/2023.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8600, FOLIO |REAL Ne 32878 (F) UBICADO EN
CORREGIMIENTO LA CHORRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA
Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9447 m?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.15,310.77 (QUINCE MIL TRESCIENTOS DIEZ

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

EL ARADO 8.5H, S.A., (PASAPORTE FICHA790578) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS BEALJ_E% VIGENTES
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY.
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 18/03/2016, EN LA ENTRADA 118492/2016 (0)

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CON

LIMITACION DE DOMINIO HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO N CIONAL DE PANAMA POR LA SUMA
DE UN MILLON SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA

BALBOAS (B/.1,006,830.00) Y POR UN PLAZO DE
VEINTICUATRO (24) MESES A PARTIR DE LA FECHA DEL PRIMER DESEMBOLSO UNA TASA EFECTIVA DE 6.75%

INIO EL DEUDOR CONVIENE EN NO
INGUNA OTRA FORMA DISPONER O
O SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO
QUE EFECTUE LA OPERACION DE
L INMUEBLE 303102802194PAZ Y

BALBOAS CON SETENTA Y SIETE)

ANUAL  UN INTERES ANUAL DE 6.75% ANUAL LIMITACIONES DEL DO
GRAVAR, NI VENDER, NI ARRENDAR, Ni SEGREGAR, NI PERMUTAR, NI EN
ENAJENAR, EN TODO O EN PARTE EL BIEN HIPOTECADO A FAVOR DEL BAN
DE ESTE, EL CUAL DEBERA SER OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA E
VENTA, ARRENDAMIENTO SEGREGACION O GRAVAMEN.PAZ Y SALVO DE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 11 DE SEPTIEMBRE DE 2023 1:59 P. M.,

POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGIST| RO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGG DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404242558

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: D37D31 19-085B-4F23-8C82-7DA4D3B261CE
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hcspitall San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamai- (507)501-6000 11
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14.0 FIRMA DE LOS CONSULTORES AMBIENTALE

ARTICULO 84

En el cuadro siguiente se describen la lista de consultores g

YA

°S. SEGUN ESTABLECE EL

u} participaron en la modificacién

del Estudio de Impacto Ambiental, con el Numero de Registrg y Firmas.
Nombre del Consultor y Firma | Profesién Num(.ero ge Funcién
Registro

Licda. Janeth Tenas de Navarro

1Y

' 1o/ DEIA-IRC-004
/"(MM éﬂﬂa J// Socidloga

Identificacion y andlisis de los

impactos, colaboracién en

2023 edicion y planificacion del
documento final.

: {h Técnico
Forestal

TEC. Julio A.

IRC- 046-200:

Verificacion del plan de
Manejo Ambiental.

U

s, Licds. SUMAYA JUDITH CEBENO
Notaria a Segunda del Circuito de Panami Oeste
con cédula N* 8-521-1658

CERTIFICO

In de la identidad de la(s) persona(s) que ﬁm
?ﬁm el documento, su(s: firma(s) es (son) a.uténuu(l)
(Art. 1736 CC. Art. 835 CJ.) En virud de Identificacién que se

o 22 FEB 0%
Panamd,
9¢ AAAC
) TESTIGO

: YA
Nataria Piblica Segunda del Circuito do Panami Ocsto_
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1. Generales del proyecto.
El tipo de proyecto se encuentra dentro del sector de la|Industria de la construccion

(Urbanizaciones residenciales);

Que de acuerdo al estudio de impacto aaprobado se trata de un residencial para la
construccion de 216 viviendas de modelos diferentes, tipo R-E (Residencial Especial), cada
lote tendra una dimisién entre 180 m y 300 m , adicional sé contar4 con 4reas sociales y
recreativas de mas de 4,500 metros cuadrados lo que equivale al 12.28% de la superficie total
del proyecto donde se incluyen piscinas, juegos para nifios, cancha de basketball, cancha de
futbol, gazebos, senderos de adoquines, casa club para eventos; un drea destinada para futuro
desarrollo comercial de alta densidad C-2 a ubicarse |al ingreso del residencial;
construcciones viales en donde se incluye un boulevard de 20.00 metros de ancho con isletas
centrales, rotonda y calles secundarias de minimo 12.00 metro}s de ancho; aceras peatonales;
dos (2) estructuras (tipo puente) sobre el cauce de la Quebrada $/N, canales pluviales y planta
de tratamiento de aguas residuales, sobre un area de 7.86 ha. El proyecto igualmente contara
con abastecimiento de agua por pozos.

El proyecto se esta desarrollando sobre las fincas: finca IN° 32§§78 Cédigo de Ubicacion 8600
con una superficie de 1 ha 5040 m?, finca 2-N" 32890 Cédigb de Ubicacién 8600 con una
superficie de 1 ha 5219 m?, finca 3 N© 32902 Cédigo de Ubicacién 8600 con una superficie
de 1 ha 6120 m , finca 4 N° 32914 Cédigo de Ubicacion 8600 con una superficie de 1 ha
6120 m? , finca 5 N°32926 Cédigo de Ubicacién 8600 con una superficie de 1 ha 6120 m?

todas estas propiedas de la empresa promotora.
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MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA II

2. Descripcion de la modificacion a realizar comparandolalcon el alcance del estudio de

impacto ambiental aprobado. adjuntar plano que ilustre 12 modificacién propuesta.

La modificacién presentada, consiste en aclarar la informacién de la linea base del punto 4.
DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVID

aumento de nuevas viviendas, del Estudio de Impacto

, especificamente en cuanto al
biental, aprobado mediante

RESOLUCION DEIA-110-2018, fechada y notificada 16 dejulio de 2018, que sefiala los

siguiente:

Indicado en el Estudio de Impacto Ambiental

aprobado

Solicitud de Modificaci6n

El proyecto “VILLAS DE EL ARADO?” se
encuentra dentro del sector de la Industria de
la construccion (Urbanizaciones
residenciales).

El objetivo general del proyecto es un
residencial para la construccion de 216
viviendas de modelos diferentes, tipo R-E
(Residencial Especial), cada lote tendra una
dimision entre 180 m y 300 m , adicional se
contara con dreas sociales y recreativas de
mas de 4,500 metros cuadrados lo que
equivale al 12.28% de la superficie total del
proyecto donde se incluyen piscinas, juegos
para nifios, cancha de basketball, cancha de
futbol, gazebos, senderos de adoquines, casa
club para eventos; un area destinada para
futuro desarrollo comercial de alta densidad
C-2 a ubicarse al ingreso del residencial;
construcciones viales en donde se incluye un

boulevard de 20.00 metros de ancho con

isletas centrales, rotonda y calles secundarias

El proyecto ‘{VILLAS DE EL ARADO?” se
encuentra der_I: del sector de la Industria de

la cons!

residenciales)

ccion (Urbanizaciones

El objetivo general del proyecto es un aumeto

de residencias

227 viviendas

para la construccion de 216 a

de modelos diferentes, tipo R-

E (Residencial Especial); para el cual se
pretende dar gambios en la lotificacion total
de lotes, la cual asciende ahora a 227 en total.
Los cambiog especificos se detallan a
continuacion: se elimina la calle 1 y el acceso

de la misma, ge ajusta el alineamiento de las

calles3,4y5,
en la calle 2;
22B,22Cy 22
en las calles 4
la calle 5, asi

uso publico 1.

se agregan los lotes 10A y 10B
se incorporan los lotes 22A,
D en la calle 3, lote 69A y 69B
y 5; lotes 84A, 84B y 84C en

como un ajuste en el area del
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' MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA IT

de minimo 12.00 metros de ancho; aceras
peatonales; dos (2) estructuras (tipo puente)
sobre el cauce de la Quebrada S/N, canales
pluviales y planta de tratamiento de aguas
residuales, sobre un 4area de 7.86 ha. El
contara

proyecto con

igualmente
abastecimiento de agua por pozos.

El proyecto se desarrollara sobre las fincas:
finca IN° 32878 Cddigo de Ubicacion 8600
con una superficie de 1 ha 5040 m2 , finca 2-
N° 32890 Cédigo de Ubicacion 8600 con una
superficie de 1 ha 5219 m2, finca 3 NO
32902 Cddigo de Ubicacion 8600 con una
superficie de 1 ha 6120 m , finca 4 N° 32914
Codigo de Ubicacion 8600 con una
superficie de 1 ha 6120 m2 , finca 5 N° 32926
Cédigo de Ubicacion 8600 con una
superficie de 1 ha 6120 m?

Es importantwi destacar que este proyecto se
desarrollara bajo el concepto de la norma
RESIDENCIAL ESPECIAL (RE), y constara
de 227 unidaélies de vivienda unifamiliar, asi
como calles |de concreto y areas de uso
publico, en cumplimiento con las normativas
vigentes.
Se mantinene; las coordenadas de Ubicacion

geografica de! poligono del proyecto

Antecedentes:

La promotora en su momento no se acogio al recurso de reconsideracion del articulo 10, de

la referida resolucién de aprobacion, que indica lo siguiente:

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, EL ARADO 8. 5H, S.A , podrd

intemoner el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hdbiles, contados

a partir de su notificacion.
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Justificacion.
Cumplir con la RESOLUCION DRPO-DEIA-110-201 8-2022. del 16 de julio de 2018,

|
Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar alte el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacidn, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el proyecto "VILLAS DE EL ARADO" con el fin de verificar si se precisa
la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en &l Decreto Ejecutivo 123 de 14
de agosto de 2009, modificado por los Decretos Ejecutivos 15 | de 5 de agosto de 2011 y 975
de 23 de agosto de 2012

Alcance.

El componente ambiental no se verd afectado con la modificacién propuesta, ya que solo se
limita a la modificacion de cambios en la lotificacién total de lotés, la cual asciende ahora a 227
en total.

Los cambios especificos se detallan a continuacion: se elimina lacalle 1y el acceso de la misma,
se ajusta el alineamiento de las calles 3, 4 y 5, se agregan los lotes 10A y 10B en la calle 2; se
incorporan los lotes 22A, 22B, 22C y 22D en la calle 3, lote 69Aly 69B en las calles 4 y 5; lotes
84A, 84B y 84C en la calle 5, asi como un ajuste en el 4rea del uso publico 1.

Es importante destacar que este proyecto se desarrollard bdjo el concepto de la norma
RESIDENCIAL ESPECIAL (RE), y constard de 227 unidades de vivienda unifamiliar, asi

como calles de concreto y 4reas de uso publico, en cumplimiento con las normativas vigentes.

(2>
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Plano del proyecto. anterior

QLR

!fl(nn'ﬁw

\

Fuente: innovacion arquitectdnica ver en enexos
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3. Descripcion de los factores fisicos, biolégicos, socioeconbmicos del drea de influencia

directa del proyecto, obra o actividad (linea base actual).

han identificados suelos mayormente de
génesis del Terciaria de la (TM- CAri),
compuesta principalmente por sedimentos
volcanicos, sub-intrusivos y productos
basaltos, generalmente de color claro en
los primeros centimetros y algunas zonas

del proyecto propuesto es de residencial.

Componente | Situacion Ambiental Previa —linea base | Bituacion Situacion
Ambiental. | (EsIA Aprobado). encontrada a | esperada con la
la fecha con | modificaciéon
proyecto. del EsIA.
Descripcion del ambiente fisico.
Suelo 6.3 Caracterizacion del Suelo: Se mantiene No sufre
En el 4rea de influencia del proyecto se | igual. cambio, ni

variaciones, ni

alteraciones.

6.3.1. La descripcion del uso del suelo:

El Uso de Suelo solicitado mediante
anteproyecto, es Residencial Especial (R-
E) la Chorrera (Unifamiliar, Familiar;
Casas en Hilera) y Norma C- 2; Comercial
Urbano La Chorrera. (Ver copia en anexo)
previamente aprobado por el (MIVIOT)
de acuerdo al tipo de desarrollo, ademas
coincide con el plan de uso de suelo

elaborado por esta institucion.

$e mantiene

gual.

No sufre
cambio, ni
variaciones, ni

alteraciones.
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6.3.2. Deslinde de la propiedad:

El proyecto se desarrolla en lote
conformado por las fincas
anteriormente identificadas cuyos
linderos son los siguientse:

La finca donde se desarrollara el
proyecto es propiedad del promotor ver
certificado adjunto.

El poligono a desarrollar se encuentra
en el Corregimiento de El Arado,
Distrito de Ia Chorrera. Los colindantes
con el mismo son los siguientes: detalles
de linderos y medidas de fincas. 32878
Norte Lote No.1

Sur Lote No.3

Este Carretera Rio Congo

Oeste 1-A

Finca 32890

Norte Lote No.2

1H 5219M2

Sur Lote No.4

Este Carretera Rio Congo

Finca 32902

Norte Lote No.31H 6120 M2

Sur Lote No.5

Este Carretera Rio Congo

Oeste 1-A

Finca 32914

Norte Lote No.4

Sur Lote No.6

Se mantiene

igual.

No sufre
cambio, ni
variaciones, ni

alteraciones.
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Este Carretera Rio Congo
Oeste 1-A

Finca 32926

Norte Lote No.5

Sur Lote No.7

Este Carretera Rio Congo

Oeste 1-A
6.4. Topografia. Se mantiene No sufre
La topografia del terreno actualmente | igual. cambio, ni

es irregular, con pendientes de hasta

variaciones, ni

20° con lomas y cerros pequeiios. alteraciones.
Hidrologia | 6.6. Hidrologia. Se mantiene | No sufre
La quebrada sin nombre, se encuentra | igual. cambio, ni

cercana al area de desarrollo del proyecto
fuera de los predios del poligono, por lo
anterior tiene influencia para el desarrollo
del proyecto, y no genera ninguna
afectacion o intervencion o riesgo en el
mismo. La Jicotea, es un afluente del rio
Congo. El Rio Congo, es uno de los
principales afluentes del Rio Caimito. La
cuenca de la quebrada, hasta el punto de
control, tiene un 4rea de drenaje de
aproximadamente 70.00 Has. Una
longitud promedio de 1560 metros, un
desnivel total de 78.00m., un ancho
promedio de 448.72 metros y una
pendiente promedio de 0.50. La cuenca

atin conserva bastante vegetacion.

variaciones, ni

alteraciones.

10
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6.6.1. Calidad de aguas superficiales.

Dicho  cuerpo  esta  previamente
impactado, ya que los moradores del 4rea
descargan aguas negras a dicha fuente
hidrica, el proyecto construira una Planta
de tratamiento de aguas residuales, lo cual
permitirad que a dicho cuerpo de agua se
viertan aguas previamente tratadas lo cual
garantizara que no se vea afectado por la

descarga de aguas residuales del proyecto.

Aire

6.7. Calidad del aire.

Los registros disponibles de velocidad del
viento para el drea de estudio sugieren el
predominio de los vientos alisios en la
estacion seca, aun cuando también se
presentan los vientos del Oeste Sinépticos
y Oestes Ecuatoriales.  Durante Ia
estacion seca, en la region en estudio, los
vientos alisios soplan en el sentido a una
velocidad promedio de 2.4 m/s a 10 m de
alturay 1.0 m/s a 2.0 m del suelo. El 4rea
de desarrollo del proyecto Villas de El
Arado, se encuentra en 4reas abiertas, los
vientos soplan sin  obstaculos,
manteniendo la calidad del aire dentro de
los pardmetros de calidad de vida, por lo
que concluimos que esta 4rea no se vera
impactada significativamente durante las
fases de construccion y operacién del

Proyecto.

iSe mantiene

e
igual.

No sufre
cambio, ni
variaciones, ni

alteraciones.

11
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6.7.1. Ruido.

Para conocer de forma general los
niveles de ruido del sector, se tomaron
mediciones en dos diferentes puntos.
Los puntos fueron seleccionados
tomando en consideracién los sitios
que pudiesen afectar a los residentes
mas cercanos. Una de las mediciones se
tomo en la parte frontal y la otra
medicion se tomo en la parte posterior
del area en desarrollo.

00 Las mediciones obtenidas fueron las

siguientes:

Resultado de las mediciones de los
Niveles de Ruido

Muestra N° 1 Tomada en el Punto P-1
T1=150-50 dB

Hora de muestreo entre 9:30am-
9:40am

Los analisis de los niveles de ruido
fueron realizados con un medidor de
Nivel de Sonido, SPER SCINETIFIC
840029.

Se mantiene
gual.

No sufre
cambio, ni
variaciones, ni

alteraciones.

6.7.2. Olores.

En el 4rea del proyecto no se perciben
olores, al ser esta un area abierta
expuesta a los vientos del Oeste Sin

opticos y Oestes Ecuatoriales.

Se mantiene

igual.

No sufre
cambio, ni
variaciones, ni

alteraciones.

12
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Descripcion del ambiente biologico.

Flora. 7.1. Caracteristicas de la flora. e mantiene | No sufre
La flora del 4rea del proyecto, fue | igual. cambio, ni
intervenida, transformando el uso variaciones, ni
agrologico del lugar del proyecto en base alteraciones.
al cumplimiento de la RESOLUCION
ARAPO-IA-10713 de aprobacion del
EsIA por la ANAM, y el correspondiente
pago de la Indemnizacién Ecoldgica
correspondiente a dicho proyecto. |

Fauna. 7.2. Caracteristicas de la fauna. ?e mantiene | No sufre
Debido a lo intervenido del area, y a las | igual. cambio, ni

existencias de residencias en 4reas

variaciones, ni

cercanas al proyecto, no hay presencia de alteraciones.
fauna silvestre en el drea del proyecto.
Descripcion del ambiente socioeconémico.
Concordanci | 8.1. Uso actual de la tierra en sitios | $e mantiene | No sufre
a con el plan | colindantes. igual. cambio, ni
de uso de Corresponde a lotes baldios, y tierras en variaciones, ni
suelo. abandono de la actividad agropecuaria. alteraciones.
Plan de 8.3. Percepcion local sobre el proyecto, Se mantiene | No sufre
participacio | obra o actividad (mediante el plan de | igual. cambio, ni

n ciudadana.

participacion ciudadana).

El proyecto de Construccion Residencial
Villas de El Arado, objeto del presente
Estudio de Impacto Ambiental; cuyo fin
es brindar alternativas habitacionales en el
sector de Panama Oeste para familias de

ingresos econdmicos de clase media.

variaciones, ni

alteraciones.

13

134



Proyecto: “VILLAS DE EL. ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO A MBIENTAL, CATEGORIA IT

Los datos recabados para el analisis
socioeconémico de este proyecto de
construccion, se basan en la informacion
de La Contraloria General de La
Republica de Panam4, conjuntamente con
los aportes recopilados durante el proceso
de participacion ciudadana, elaborado en
el mes de marzo del afio 2017; en el drea

de influencia del proyecto.

Componente
Arqueoldgic

o ¢ historico.

8.4. Sitios histéricos, arquedlogos y
culturales.

El Gran Darién como lo denominan
conocidos arquedlogos en Panama
(Richard Cooke, Gladys Casimir de
Brizuela, Beatriz Rovira), ocupa un
horizonte arqueoldgico el cual es
distinguido por las caracteristicas
particulares de sus tipos ceramicos. Sobre

esto precisa la Dra. Beatriz Rovira:

Agrega Rovira; esta ceramica tiene una
amplia distribucion geografica y se le
encuentra, tal como se sefialé en Panama
Viejo y Playa Venado. Fuera e 4rea de
estudio, en Miraflores, Sitio del Valle de
Rio Bayano a unos 9 Km. de Chepo,
aparece en el relleno de tumbas tardias.

Tiestos correspondientes a este tipo se han

$e mantiene

igual.

No sufre

cambio, ni

variaciones, ni

alteraciones.
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observado en las localidades de las tierras
bajas de Panama Oriental. Fue colectado
también en las Islas de las Perlas y en
Punta Patifio, Golfo de San Miguel. En el
Noroeste de Colombia ReichelDolmatoff
reporta también esta ceramica en el Sitio
de Cupica. Con una frecuencia relativa
baja se registra en la Costa Arriba de
Colon: Estos datos apunta a sugerir de un
area de interaccion vasta, que comprende
las tierras bajas orientales de Panama
hasta el Norte de Colombia, tanto en el
sector Atlantico como en el

Pacifico” (Rovira 1993).

Paisajismo y

esenismo.

8.5. Descripcion del paisaje. Se mantiene

E] espacio prospectado se realizé en una
superficie 8.5 has. Sobre este poligono
como area de impacto directo, asi como en
el 4rea para galeras, se observaron cortes
de maquinaria desde la superficie hasta
estratos del subsuelo a mas de 3 a 4 metros
de profundidad. Intervenida casi en su
totalidad, fueron vistos niveles rocosos
del suelo como en otros cascajos ya en
superficie. No fue necesario realizar
pruebas de sondeo, dadas las condiciones

aqui expuesta.

gual.

No sufre

cambio, ni

variaciones, ni

alteraciones.
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”
MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIIENTAL, CATEGORIA IT

4. Coordenadas del drea aprobada en el estudio de impacto ambiental, modificaciones
previas, y de la modificacion propuesta.
Localizacién: Sector de rio congo, corregimiento de el atado, distrito de La chorrera,

provincia de Panama Oeste, Republica de Panama.
Ubicacién geogrifica del poligono del proyecto
Coordenadas del poligono DATUN UTM-WGS84

Coordenadas del poligono DATUN UTM-WGS84:

Punto NORTE ESTE
1 989796.718 | 6360317.15
2 989871.805 | 636163.491
3 989885.698 | 636188.286
4 989900.64 | 636209.471
5 989912.556 | 636224.892

|

Se plasmaron algunas coordenadas del drea a desarrollar, el resto se encuentran

contenidas en la foja 62 del expediente administrativo correspondiente.

Punto NORTE ESTE
989855.105 | 636127.104
989865.579 | 636144.141
989872.394 | 636139.952
989861.92 | 636122.914

W N =

Punto NORTE ESTE
PT DESCARGA DE PTAR 989988.082 | | 636269.585
POZO 989843 633125

16




Proyecto: “VILLAS DE EL ARA}

DO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBI

Modificaciones previas:

El proyecto no ha sufrido modificaciones técnicas anteriorme

Modificaciéon propuesta.

Se mantienen las mismas coordenadas del poligono aprob

DEIA-110-2018, del 16 de julio de 2018.

5. Cuadro comparativo de los impactos descritos en el E

aprobado versus los impactos de la modificacion propuestp.

(ENTAL, CATEGORIA IT

hte, por lo tanto NO APLICA.
adas mediante la Resolucién

Indio de Impacto Ambiental

ID IMPACTOS DEL IMPACTOS DE LA OBS.
ESIA — APROBADO MODIFICACION
SUELO
Suelo. Se mantiene
e Erosiény e Erosiény igual, no sufre
sedimentacion por sedimentadion por o )
Deslizamientos. Deslizamiéntos. variaciones,  mi
¢ Contaminacién por e Contaminacion por | glteraciones de
deposicion de deposicion{de .
desechos sélidos. desechos sblidos. ningun t1po.
e Restitucion del e Restitucion del suelo
suelo y habilitacion y habilitacion de area
de area verdes. verdes.
AIRE
e Aumento de * Aumento Lde Ruido | Se mantiene
Ruidq por por maqulnaria, igual, no sufte
magquinaria, equipos y{ obreros.
equipos y obreros. e Emisiones de variaciones, ni
. Emi’siones de partl’cul:'«.ls de polvo slemeones e
particulas de y material en
Wi polvo y material suspensidin. ningun tipo.
) en suspension.

17
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”

' MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA IT
AGUA
Agua. * Posible contaminacion | e Posible Se mantiene
de fuente hidrica. contaminaciéon de | igual, no sufre
fuente hidrica. variaciones, ni
alteraciones de
ningtn tipo.
RUIDO
ruido Generacion de e Generacion de | Se mantiene
ruidos por ingreso ruidos por ingreso | igual, no sufre
de vehiculos y de vehiculos vy | variaciones, ni
trabajos efectuados. trabajos ¢fectuados. | alteraciones de
ningun tipo.
SOCIAL
Generacion de e Generacign de Se mantiene
f:m;.)leos directos e gmpleos dilrectos e | gual, no sufre
indirectos. indirectos.
Mejora de servicios e Mejora dd servicios | variaciones, ni
publicos del area publicos del area alteraciones  de
(via de acceso y (via de acteso y
transporte). tran sportg. ningun tipo.
Afeccion por e Afeccion 'por
afluencia de afluencia de
personas al area. personas al area.
Posibilidad de . Posibilidqd de
desarrollo desarrollo comercial
comercial del area. del area.
Afeccion sobre e Afeccion sobre
estilo de vida de los estilo de vida de los
moradores. moradores.
Incremento en el e Incremento en el
Ambiente transito vehicular y transito vehicular y
socioecondémico. peatonal. peatonal.

18
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA IT

Ambiente Biolégico
o Compensacion | Se mantiene igual,
Flora. o Compensaci6 de de Area aIcfada no sufre
Area afectada con variaciones, ni
con revegetacion. revegetacion. alteraciones de
ningun tipo.

19




Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA IT

6. Cuadro comparativo de las medidas de mitigacién descritas en el Estudio de Impacto

Ambiental aprobado versus las medidas de mitigacién de la modificacion propuesta.

IMPACTO MEDIDAS DE MITIGACION MEDIDA DE MITIGACION DE
AMBIENTAL DEL ESIA — APROBADO. LA MODIFICACION.

. e Realizar manejo de suelo e Realizar manejo de suelo
Erosiéon y

sedimentacion por

Deslizamiento.

descubierto con programas.
e Realizar trabajos de siembra

de grama.

descubierto con programas.
e Realizar trabajos de siembra

de grama.

Contaminacién  por
disposicion de

desechos solidos.

e Establecer areas para la
disposicion de desechos
solidos fuera de corrientes
naturales de agua, hasta el
momento del retiro.

e Verificacion periddica del
retiro 'y recoleccion de
desechos durante las fases de

construccion y operacion.

e Establecer areas para la
disposicion de desechos
sélidos fuera de corrientes
naturales de agua, hasta el
momento del retiro.

e Verificacion periédica del
retiro y recoleccion de
desechos durante las fases de

construccion y operacion.

Restitucion de suelos

y habilitacion de areas

® Realizacion de actividades
de mejoras de las

condiciones del suelo e

e Realizacion de actividades de
mejoras de las condiciones del

suelo e incremento en la

verdes. incremento en la cubierta cubierta con areas verdes.
con areas verdes.

Aumento de Ruido por e Proteger a obrero y e Proteger a obrero vy

maquinaria, equipo y operarios con operarios con

movilizacidn de implementos anti ruidos. implementos anti ruidos.

obrero. e Apagar equipo inoperante.

e Apagar equipo inoperante.

Emisiéon de particula
de polvo y material en

suspension.

e Humedecer el 4rea en época

seca.

e Humedecer el area en época

seca.

20

m



Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”
MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA IT

Evitar al méaximo el transito
interno de maquinaria y

vehiculos.

Evitar al maximo el transito
interno de maquinaria y

vehiculos.

Conservaciéon por la
calidad del aire de

revegetacion.

Se realiza actividades de
establecimiento en suelos
expuestos de programa de
revegetacion y en forma

permanente.

Se realiza actividades de
establecimiento en suelos
expuestos de programa de
revegetacion y en forma

permanente.

Posible contaminacion

de fuentes Hidricas.

Realizar monitoreo sobre
fuente hidricas cercanas al
proyecto y su verificacion

continua de condicion

Realizar monitoreo sobre
fuente hidricas cercanas al
proyecto y su verificacion

continua de condicidn.

Contaminacién  por
residuos sélidos y

liquidos.

Realizar manejo de residuos
sélidos y liquidos en los
diferentes programas
aplicados y dar seguimiento

a cada uno de estos residuos.

Realizar manejo de residuos
solidos y liquidos en los
diferentes programas
aplicados y dar seguimiento a

cada uno de estos residuos.

Saneamiento del
Area (Eliminacion de

desechos).

La  Implementacion de
limpieza en toda el area de
proyecto, en forma continua
y manejo de los desechos
dentro del mismo, con su

control en forma periddica.

La  Implementacion de
limpieza en toda el area de
proyecto, en forma continua y
manejo de los desechos
dentro del mismo, con su

control en forma periddica.

Compensacion  de
area afectacion con

revegetacion.

Dar continuidad a los
programas de revegetacion
en los diferentes lugares que

requieren dichas actividades.

Dar continuidad a los
programas de revegetacion en
los diferentes lugares que

requieren dichas actividades.

Minima perdida de
habitad de la fauna

cercana por

Verificar la condicién del
sitio dentro del proyecto y

verificar la condicion de la

Verificar la condiciéon del
sitio dentro del proyecto y

verificar la condicién de la

21
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MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIEN TAL, CATEGORIA 11

actividades de
cambio en la misma
por las nivelacion y

cortes.

poblacién de fauna aunque

dicho medio esta afectados.

poblacion de fauna aunque

dicho medio esta afectados.

Generacidén de
empleos directo e

indirecto.

Ofrecer empleo a personal de
las comunidades cercanas y
mantener los mismos a lo
largo de la etapa de
construccion y otras

actividades en la operacion.

Ofrecer empleo a personal de
las comunidades cercanas y
mantener los mismos a lo
largo de la etapa de
construccion y otras

actividades en la operacion.

Mejoras de servicios
publicos del area

(Via de acceso y

Potenciar el impacto positivo
construyendo residencial con

infraestructuras de calidad y

Potenciar el impacto positivo
construyendo residencial con

infraestructuras de calidad y

con todos los servicios con todos los servicios
Transporte).

publicos publicos
Afectacion por e Construir un centro comunal Construir un centro comunal
afluencia de personas dentro del proyecto. dentro del proyecto.
en area.

e Puesta en marcha con la Puesta en marcha con la
colocacion de  locales colocacion de locales
comercial en drea que se comercial en area que se
daran para dicha actividades daran para dicha actividades y

Posibilidad de y mejoraran la puesta de mejoraran la puesta de locales

desarrollo comercial

del area.

locales comerciales para
publico en general. Potenciar
el impacto positivo con el
establecimiento de locales
comerciales pequefios dentro

del area (comercial urbano).

comerciales para publico en
general. Potenciar el impacto
positivo con el
establecimiento de locales
comerciales pequefios dentro

del area (comercial urbano).
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MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACT: O AMBIENTAL, CATEGORIA IT

Afectacion sobre
estilo de vida de los

moradores.

Coordinar con entidades
locales y residentes del
proyecto  reuniones que
permitan conocer mas sobre
aspectos como: metas de la
comunidad, necesidades,
actividades, problemaética y

otros.

Coordinar con entidades
locales y residentes del
proyecto  reuniones que
permitan conocer mas sobre
aspectos como: metas de la
comunidad, necesidades,
actividades, problematica y

otros.

Incremento en el
Transito vehicular y

peatonal.

Mantener buenas
sefializaciones dentro del
sitio del proyecto y las via o
calles dentro del proyecto
mantenerlas sefializadas.

Colocacion de sefiales
preventivas, informativas y

reglamentarias

Mantener buenas
sefializaciones dentro del
sitio del proyecto y las via o
calles dentro del proyecto
mantenerlas sefializadas.

Colocacion de sefiales
preventivas, informativas y

reglamentarias

Cambio de uso de

suelo.

Cumplir con la zonificacién
dada y
cumplimiento de la norma

por parte del MIVL

establecer

Cumplir con la zonificacién
dada y
cumplimiento de la norma por

parte del MIVI.

establecer

Aumento del wvalor
Catastral de Los

terrenos.

Coordinar  con entidades
locales y residentes del
proyecto reuniones que
permitan conocer mas sobre
aspectos como: metas de la
comunidad,necesidades,
actividades, problematica y
otros.

Construir un centro comunal

dentro del proyecto.

Coordinar  con entidades
locales y residentes del
proyecto  reuniones  que
permitan conocer mas sobre
aspectos como: metas de la
comunidad,necesidades,
actividades, problematica y
otros.

Construir un centro comunal

dentro del proyecto.
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7. FIRMA DE LOS CONSULTORES AMBIENTALES SEGUN ESTABLECE EL

ARTICULO 84.
Nimero
Nombre del Consultor y Firma | Profesion de Funcion

Registro

Consultora Lider Componente

Licda. Janeth Tenas de Navarro s9c1al y P artlc?amon

DEIA-IRC- c1ud.a(.iana, Identlﬁcgcmn y

Socidloga analisis de los impactos,

009-2023 || colaboracion en edicion y
planificacion del documento
final.

TEC. Julio A. Diaz Técnico IRC- 046- || Reconocimiento fauna y flora,
Forestal 2002

Ver en anexo debidamente notariada.
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBI

14.0 VIGENCIA DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIE
DIRECCION DE VERIFICCION Y DESEMPE]

ENTAL, CATEGORIA IT

NTAL, EMITIDA POR LA
NO AMBIENTAL DEL

MINISTERIO DE AMBIENTE (en caso de que la resolucion de aprobacién exceda dos

(2) aiios contados a partir de la notificacién).

Se anexa nota DIVEDA -837-2023 de vigencia.

25

i46



42

s MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE VERIFICACION DEL
—— GOBIERNG NACIONAL — DESEMPENO AMBIEMNTAL

DEPARTAMENTO DE CONTROL Y VERIFICACION DE LA CALIDAD AMBIENTAL

www miambi¢nte.gob.pa
Albrook, Edificio 804 Teléfono: 500-0837
Apartado C-0843 - Balboa, Ancén - Rep. de Panama.

Panama4, 05 de diciembre de 2023
DIVEDA-837-2023

Sefior
JACQUES ALBERT COHEN AGHION No. Control: ¢-2120-23
Cedula No N-17-832
Representante Legal de la Sociedad
El Arado 8.5H, S.A.

En su despacho

Sefior Cohen Aghion:

En atencion a su Nota sin nimero, recibida en nuestro despacho el 13 de octubre de 2023, donde solicita
la vigencia del Estudio de Impacto Ambiental - Categoria II del jproyecto denominado “Villas de El
Arado”. promovido por El Arado 8.5H, S.A., aprobado mediante Résolucion DEIA-110-2018, del 16 de
Julio de 2018, ubicado en el corregimiento de El Arado, distrito dé La Chorrera, provincia de Panama
Oeste, le informamos lo siguiente:

*  Que el Informe Técnico No. 211-2023, del 13 de noviembre de 2023, recibido el 05 de
diciembre de 2023, la Direccion Regional de Panama Oesjze, indica:

“...DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El lunes 13 de noviembre de 2023, siendo las 9:10 a. n., se realiza inspeccion al proyecto
Villas de El Arado, Categoria II.

Realizamos recorrido por el proyecto el cual tiene un :ime.-e del 53% y se encuentra en las
etapas de construccion y operacion... A la fecha la abra ha realizado la construccion de
96 casas de las cuales 60 estin habitadas, en cuantd al sistema de tratamiento de aguas
residuales se encuentra construida el al 100% ...

Dado que el Informe Técnico No. 211-2023, evidencia que el proyedto inicio ejecucion, le comunicamos
que la Resolucién DEIA-110-2018, del 16 de julio de 2018, se encuéntra vigente.

De acuerdo a la inspeccion técnica realizada al proyecto el 13 de noviembre de 2023, se evidencia algunos

hallazgos, por lo que el Promotor del proyecto debera dirigirse a la D:ireccic'\n Regional de Panama Oeste,
a fin de:

* Evidenciar colocacién de tanques rotulados para el depdsito de desperdicios menores.
¢ Evidenciar la colocacion a los trabajadores de servicios port#tiles.
f/

DIVEDA-F-002 ‘
Version 2.0

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Repdblica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob pa




_ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE VERIFICACION DEL
— GOBIERNO NACIONAL — DESEMPENO AMBIENTAL

DIVEDA-837-2023 / Pag. 2 de 2
Continuacion...

e Presentar la aprobacion del Plan de Reforestacion.

¢ Evidenciar la aplicacion de las medidas del Plan de Rescately Reubicacién de Fauna.

® Realizar las gestiones correspondientes para el cumplimjento de la Normativa Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad.
Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a ("ne:;zul)s y Masas de Aguas Continentales y
Marinas”.

¢ Evidenciar los correspondientes monitoreos de analisis de talidad de agua, ya que los mismos
tampoco fueron evidenciados durante la inspeccion de fiscalizacion ambiental a la empresa.

e Evidenciar la capacitacion de los trabajadores en diversos teimas ambientales.

¢ Evidenciar la colocacion de letreros de prohibicion de caza 4 captura de fauna silvestre.

® Tramitar la Indemnizacion Ecoldgica tal cual se establece la resolucion de aprobacion.

Ademés, le informamos, que las medidas del instrumento de gestién ambiental, de la Resolucién de
aprobacion, de las normativas ambientales que apliquen a la actividad son de estricto cumplimiento. Por
tltimo, le recordamos que el Texto Unico de la Ley41,del 01 de julii de 1998, sefiala “El incumplimiento
de las normas de calidad ambiental, del estudio de impacto ambiental, su Plan de Manejo Ambiental o
su resolucion de aprobacion, del Programa de Adecuacion y Manejo Ambiental, de la presente Ley, las
leyes y demds normas complementarias constituyen infraccion administrativa. Dicha infraccion serd
sancionada por el Ministerio de Ambiente con amonestacion escrita\y/o suspension temporal o definitiva -
de la empresa y/o multa, segiin sea el caso y la gravedad de la infraccion. sin perjuicio de las sanciones
principales dispuestas en las normas complementarias existentes”.

Destacamos que la presente nota no exime a la empresa del cumplimiento de las normativas,
procedimientos, permisos, autorizaciones o cualquier otro trimite| que aplique a la actividad frente al
Ministerio de Ambiente u otras autoridades e instituciones con competencia en el proyecto.

Cualquier consulta adicional agradecemos establecer comunicacion!a los nimeros 500-0837 (ext. 6019 /
6819).

Atentalpfnte.

Director de Verificacion del Desempefio Ambiental

VAF JW

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DIVEDA-F-002 Repudblica de Panama
Version 2.0 Tel.: (S07) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA IT

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2023.09.11 1406229 -05:00
NOTVO: DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

LERTIFICADO DE PROPIFDAD

DATOS DE (A SOUCITUD
ENTRADA 371754/2023 (0} DE FECHA 06/09/2023.

DATOS DB INMUEBLE

(INMUESLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 9600, FOLIO REAL N 32875 (F) UBICADO BN
CORREGIMIENTO LA CHORRERA, DISTRITC LA CHORRERA, PROVINCIA PAMAMA
Y UNA SUPERACIE ACTUAL O RESTO UBRE DE 9447 m®

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.15,310.77 (QGUINCE MR TRESCIENTOS DFEZ BALEOSS CON SETENTA Y SETE)

TITWRARES) REGISTRALIES)

EL ARADO 85H, 5 A, {[PASAPORTE FICHA790573) TITULAR DE UM DERECHO DE
mvmrmmm;

RESTRICOOMES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY.
INSCRITO AL ASEENTG 1, EL 18/03/2016, EN LA ENTRADA 118492/2016 (0}
CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA Y ANTICRESIS CON
LIMITACION DE DOMINIO HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO DE PANAMA POR LA SUMA
DE UN WMHELOM SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA BALBOAS {B/1,005,
VBNTICUATRO (28] MESES A PARTIR DE LA FECHA DEL PRIMER DESEMBOLSO
ANUAL UN INTERES ANUAL DE 6.75% ANUAL LIMITACIONES DEL DOMINIO EE DEUDOR CONVIENE EN NO
GRAVAR, Ni VENDER, NI ARRENDAR, NI SEGREGAR, NI PERMUTAR, NI EN

xmawlomsmmomuummmmmm

VENTA, SRRENDAMIENTO SEGREGACION O GRAVAMENPAZ ¥ SALVO DEL 303102502108PAZ Y
SALVO DEL IDAAN 12119434, DEUDOR: EL ARADO £ 5H, 5.4 CON NUMERD DE FICACION: 790578
INSCRITO AL ASIENTO 71, EL 03/08/2023, EN LA ENTRADA 315482/2023 [0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE EMCUENTRAN EN PROCESD
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.
LA PRESENTE CERTIFICACKON SE OTORGA EN PANAMA. EL DA LUNES, 11 DE DE 2023 1-59 P. ML,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBUCO DE A PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGARL

NOTA: ESTA CERTIRCAOON PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 SALBOAS CON FL NUMERO DE
UOLRDACION 1400242558

Valiche 21 doruments elcydnin 3 rvés. dal CODIGO QR srpe=n en o fae do pgiss
© o avis del idenificador Clectrdnics: D370 19-08504F 23 8082 iCE
Augistey Pibico de Pamerd - Vis Capoiin, Yente 3l Hoslsd San
1-5000

Apartdo Posial 0830 - 1588 Panarnd. Repibics de St "

29
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMB,

Registro Publico de Panamé
FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA® 202308 02 15:03:19 0500

MOTNVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICTTUD
ENTRADA 371762/2023 (0) DE FECHA 06/05/2003.
DATOS DEL INMUEBLE

{IRMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8600, FOLIO REAL N2 (3]
CORREGIMIENTO LA CHORRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA P
¥ UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTC LIBRE DE 1 ha 895 m®

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.15,401.45 (DIECISEIS MIL CUATROCIENTOS UNO BALBOAS CON CUARENTA Y
NUEVE)

TITULAR{ES) REGISTRAL(ES)

EL ARADO B5H, SA,, (PASAPORTE FICHA790578) TITULAR DE UN DERECHO D& PROPIEDAD
mvﬁm&svg!ﬁmm!ng

RESTRICCIOMES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY_ INSCRITO AL ASIENTO I, EL
lafuafzms,gummm 118452/2016 (0]
CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA| HIPOTECA Y ANTICRESIS CON
LIMITACION DE DOMINIO HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO DE PANAMA POR LA SUMA
mwmm@s&smummamm 00) Y POR UN PLAZO DE
VEINTICUATRO {24) MESES A PARTIR DE LA FECHA DEL PRIMER DESEM) UNA TASA EFECTIVA DE 6.75%
ANUAL UN INTERES ANUAL DE 6.75% ANUAL LIMITACIONES DEL DOMINIQ EL DEUDOR CONVIENE EN NO
GRAVAR, NI VENDER, NI ARRENDAR, M| SEGREGAR, NI PERMUTAR, NI EN NI

SALVD[EIDAAN!ME& DEUDOR: EL ARADO 85H, S.A CON NUMERD
INSCRITO AL ASIEENTC 7, EL 03/08/2023, EN LA ENTRADA 315482/2023 [0)

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIHCACION ST OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, DE SEPTIEMBRE DE 2023 3:02
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO TE PANAMA, PARA LDS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

MOTA: E5TA CERTIRCACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBIDAS CON EL N(WAERD DE
LIQUIDACION 1404242565

[ENTAL, CATEGORIA IT
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA I

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

FECHA: 20123.00.07 17:45:48 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICTTUD
ENTRADA 371843/2023 (0} DE FECHA 05706/2023 /Il R.
DATOS DEL INMUEBLE

{INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8600, FOLIO REAL N2 32902 Fl
UBICADO EN CORREGIMIENTO LA CHORRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PANAMA

SUPERFICIE IN(CIAL DE 1 HA 6120 M® Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 HA 4945 M? 5 DM?
VALOR REGISTRADO: B/. 16,401 49

TITULAR{ES) REGISTRAL{ES)

EL ARADO 8.5H, S.A., (PASAPORTE FICHA790578) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE AQUISICION: 3 DE ABRIL DE 2013.

GRAVA ¥ REALES

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY| INSCRITD AL ASIENTO 1, EL
03/18/2016, EN LA ENTRADA 118492/2016.

CONSTITUCION DE WIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA
LIMITACION DE DOMINIO HIPOTECA ¥ ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO NAC
DE UN MILON SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA BALBOAS (B/. .00) Y POR UN PLAZO DE
VEINTICUATRO (24) MESES A PARTIR DE LA FECHA DEL PRIMER DESEMBOLSO TASA EFECTIVA DE 6.75%
ANUAL UN INTERES ANUAL DE 6.75% ANUAL LIMITACIONES DEL DOMINIO £L DEUDOR CONVIENE EN NO
GRAVAR, Nl VENDER, NI ARRENDAR, NI SEGREGAR, Ni PERMUTAR, M EN OTRA FORMA DISPONER O
ENAJ/ENAR, EN TODO O EN PARTE EL BIEN HIPOTECADO A FAVOR DEL BANCO $if EL PREVIO CONSENTIMIENTO
DE ESTE, EL CUAL DEBERA SER OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA EN EFECTUE LA OPERACION DE
VENTA, ARRENDAMIENTO SEGREGACION O GRAVAMENPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 30310282163PAZ Y
SAIVO DEL SDAAN 12119438. DEUDOR: EL ARADO B5H, SA. CON NUMERG DE IDENTIFICACION: 790578
INSCRITO AL ASIENTO 11, EL 08/03/2023, EM LA ENTRADA 315482/2023.

PRESENTADAS SE
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTHHCACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA AJEVES, 7 DE DE 2023 958 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTWICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTSRCACION PAGO POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERD DE LIQUIDACION 1404242628

CA Y ANTICRESIS CON
DE PANAMA POR LA SUMA

Vaide su documento electnico a traves del CODIGO OR mpreco enfel pis o= pigina
0 3 waves del idemificador Slecudnion: 22603004548 4877-AR32 85
Regisino Priblico de Panama - \anwma,fvanaHﬁwhl Fg;?tdo

Apartado Postal 0830 - 1556 Panama. Repibiica de - mn
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA IT

Registro Piiblico de Panamé
FIRMADO PORt RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ

FECHA 2023.05.08 15:259:44 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
N: PANAMA, PANAMA

ENTRADA 371875/2023 {0) DE FECHA 06°09/20]3.

DATOS DFEl INMUESIE
[INMUESL E} LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 3500, FOUD REAL N2 32914 (F)
CORREGIMIENTO LA CHORRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCEA BANAMA
CONM UNA SUPERACIE DE 1 ha 6120 m?
CON UN VALOR DE 5/.200.00 (DOSCIENTOS BALBOAS)
Y UN VALOR DE TERRENO DE B/_200.00 {DOSCIENTOS BALBDAS)

TMULARIES) REGISTRALIES)

EL ARADO 8.5H, S_A, [PASAPORTE FICHA790578) TITULAR DE UN DERECHO DEPROPIEDAD

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
RESTRICOIOMES: ESTA FINCA QUEDA SUEITA A LAS RESTRICCIONES DE LEY INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
18/03/2015, EN LA ENTRADA 115452/2015 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERMES, 5| DE SEPTIEMBRE DE 2623 3229

P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIRCADOS DEL REGISTRD PUBLICO MMLOSBEG'EB
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIRICACYON PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE .00 BAIBDAS CON EL NURVERO DE
LIQUIDACION 1404242654

w8, Repubiics de P g - 1-6000 1




Proyecto: “VILLAS DE EL ARAI

)0”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBI

Registro Piiblico de Panamé
FIRMADO POR- RITA YARISETH

TCJADA DOMINGUEZ
FECHA® 21123 09.08 15:31:52 -DS:100

DATOS DE LA SOUCITUD
ENTRADA 371582/2023 (0) DE FECHA 06/09/2023
DATOS DEL INMUEBLE

[ENTAL, CATEGORIA IT

[TNMUEBLE) LA CHORRERA CODIGC DE UBICACION BS00, FOLIO REAL N2 32028 |F)

UBICADO EN CORREGIMIENTD LA CHORRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVING
COM UNA SUPERACIE DE 1 ha 6120 m*
CON UN VALOR DE B/ S500.00 (QUANIENTOS BALBOAS)

TITWNAR(ES) REGISTRALIES)

EL ARADO 5.5H, S A, (PASAPORTE FICHA790578) TITULAR DE U DERECHO DE #

GRAV, h 4 DERECHOS

QUE NO CONSTAN GRAVAIMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA_
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUEITA A LAS RESTRICOIONES DE LEV
15/03/2016, EN LA ENTRADA 115492/20156 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN |
NO HAY EMTRADAS PENDIENTES .
unnszmmgompmaﬂnﬁnms

P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIACADOS DEL REGISTRO PUBLICO
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

[14 PAMAMA

INSCSHTO AL ASIENTO 1, EL

PROCESO

SEFTEEMBRE DE 2023 3:30
PANANMA, PARA LOS EFECTOS

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BAIBCIAS CON EL MUNMERO DE

LIQUEDACION 1404242566

o0 o tisné= dal demiificatos E

Valids 321 doramonto chactrinion a invwdes dol CODIGO OR mpreso of el pie de plgine
Elncetnicn: 0ESSE223- 2620 420 B2 F2F TESBASALZ
Piblce de Penasrd - Vis Espofin, bente al Hospits! Sog Femmsdo
Apuariade Poatel (535 - 1595 Poaund. Repabiicn de Pansasd - (587)501-5000 121
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Proyecto: “VILLAS DE EL. ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA IT

ANEXO II
CERTIFICACION DE SOCIEDAD
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA IT

Registro Piiblico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER
SEGUNDO BAR

FECHA: 2024.02 20) 14:24:42 .05.00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

SERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

69655/2024 (0) DE FECHA 20/02/2024
QUE LA SOCIEDAD

EL ARADO 8.5H, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 790578 (S) DESDE EL JUEVES, 27 DE DICIEMBRE DE

2012
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS ALFREDO ACOSTA
SUSCRIPTOR: ISMAEL BARRIOS

DIRECTOR / PRESIDENTE: JACQUES COHEN

DIRECTOR / SECRETARIO: MORDECHAI ASHKENAZI
DIRECTOR / TESORERO: ELIS YOVANA VEGA VERGARA
AGENTE RESIDENTE: INFANTE & PEREZ ALMILLANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD EN AUSENCIA DE ESTE LA PODRA

EJERCER EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES lUSSlO.DOq

00} MONEDA AMERICANA

DIVIDIDO EN MIL (1,000) ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS, CON UN VALOR NEMINAL DE DIEZ (Us$10.00)
CADA UNA, LA SOCIEDAD NO PODRA EMITIR CERTIFICADOS DE ACCIONES AL PORTADOR, LOS MISMOS SERAN

FIRMADOS POR EL PRESIDENTE Y EL SECRETARIO DE LA SOCIEDAD.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESD

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 20 DE FEBRER(
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS ¢
LQUIDACION 1404473523

D DE 2024A LAS 2:24

ON EL NOMERO DE

Visline su documents electrénico a raves del CODIGO QR impreso en el e de paging
@@ e dai ldonificadol Clect Oniul. ASDTEOBS-BR(M-L01 A-RAN /-1 TBHS 153768
Registro Publico de Panama - Via Espaiia. frene oi Hospital San Fegnando
Apartanda Postal 0830 - 1596 Panama, Repdblica de Panams - (507)501-6000 ”m
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARA]

DO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBi

ANEXO I11
SOLICITUD DE MODIF

[ENTAL, CATEGORIA IT

TCACION
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIAII

Repiiblica de Pandmii, 15 de febrero de 2024

Ingeniero:

ING. DOMILUIS DOMINGUEZ

DIRECTOR DE EVALUACION AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

INGENIERO DOMINGUEZ:

A través de la presente solicitamos modicficacion a nuestro Estudio de Impacto Ambientsl del proyecto “VILLAS

DE EL ARADO™

a) Nuestro domicilio Las oficinas donde se recibe notificcion es CC Plaza Pitilla,oficing S, Corregimiento

de San Francisco, Provincia de Panama, teléfonh N°382-0950. Correo

electrénicos:solotramites@solopty.com
b) La sociedad EL ARADO 8.5H, S.A., debidamente registrada mediante <!

FOLIO N° 790578 (S) , desde

el jueves, 27 de diciembre 2012. Representante legal JACQUES Al BERTICOHEN AGHION con Cedula

N°N-17-832.
¢) La MODIFICACION consiste en cambios en la lotificacion total de lotes,

a cual asciende de 216 ahoraa

227 en total. Los cambios especificos se detallan a continuacion: se elimina la calle | v el acceso de la

misma, se ajusta el alineamiento de las calles 3, 4 y 5, se agregan los lofes 10A y 10B en la calle 2; se

incorporan los lotes 224, 22B, 22C y 22D en la calle 3, lote 69A y 69B ¢n

las calles 4 y 5; lotes 84A, 84B

¥ 84C en la calle 5, asi como un ajuste en el 4rea del uso piiblico 1. E: importante destacar que este

proyecto se desarrollaré bajo el concepto de fa norma RESIDENCIAL £
227 unidades de vivienda unifamiliar, asi como calles de concreto y dreas (&
con las normativas vigentes.
d) Lasy A
) Esta modificacién fue Elaborado por Técnico Forestal Julio Diaz Rel

-

SPECIAL (RE), y constard de

 uso puiblico, en cumplimiento

zisird N° IRC-046-2002 y la

Licenciada en Sociologia Janeth Tenas de Navarro. Registro DEIA-IRC -EII
2, Copia de la cedula del representante legal debidamente notriada.
3. Original de la Certificacién Juridica antes mencionada |
4. Originales de Registros de propiedades.
5. Copia de la RESOLUCION N° DEIA-110-2018 del 16 de julio de 2018.
6. se adjunta recibo de pago N°® 83023482 emitido el dia 20 de octubre de 2023.
7. se adjunta paz y salvo N° 233544 emitido el dia 16 de febrero de 2024
Observacién: los puntos 8,9,10,11,12,13 se anexan en documento impreso y cd

14. Copia de la nota DIVEDA -837-2023 de vigencia de nuestro estudio

Fundamento de Derecho: Ley No. 8. Del 25 de Marzo de 2015. Mediante la cual «

Gaceta oficial No. 27,749_B del 27 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de|i de marzo de 2023, reglamenta
el Capitulo 1l del Titulo IV de Ia Ley 41 “General det Ambiente™. sobre el proteso de Evaluacion de Impacto

Ambiental y otras normas aplicables.

[0-2003.

sUMA FDESO
Liega SUMAYA JUDITH CEDE!
Nouruy:.iunn Segundh del Circwito de Paasmé Oesic

Atentamente A con chiuln N* 5-521-1688
M” CHARTIFICO

Cruc dadda 1a sericen de o il

butidad dc ladi) persomals) que fies

JACQUES m COHEN AGHION (Resmasc) o peeseoss documatn, malx) frri) ot (won) acsboros

(ArL 1736 CC. Ar. 835 C.
Cedula N° N-17-832 ma presento

Representante legal de 1a sociedad EL ARADO 8.5H, S.A.

} En virmed de Memtificasidn que =

2 NN

,:"gﬂéc
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA IT

ANEXO 1V
RESOLUCION DE APROBACION
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION D¢y A. {1C — -2018

De IQ_ de _ é, (i dd2018

Que aprueba el Estudio de lmpacto Ambiental, Categoria II,
denominado VILLAS DE EL ARADQ cuyo promotor es EL

correspondiente al proyecto
ARADO 8.5 H, S.A.

El suscrito Ministro de Ambiente. en uso de sus facultades legalts, v

CONSIDERANDO:

Que la sociedad EL ARADO 8.5H, S.A.. persona juridica debidamente registrada al folic
790578 (S) de la seccion micropelicula mercantil en el Registrd Piblico de Panama, y cuyc

Representante Legal es el senor LUIS ACOSTA. portador
propone realizar el proyecto denominado, VILLAS DE EL

de la cédula 4-273-4635, se
ARADO, este proyecto se

construira en las fincas No. 32878. finca No. 32890, finca Nd. 32902, finca No. 32914 y
finca No. 32926, con una superficie de 7.8619 hectareas, lodalizada en el sector de Rio
Congo. corregimiento de El Arado, distrito de La Chorrera, prpvincia de Panama Oeste.

Que en virtud de lo anterior, el dia 03 de abril de 2018, la sgciedad EL ARADO 8.5H.

S.A.. a través de su representante legal el senor LUIS ACO

BTA, portador de la cédula

4-273-465, present6 ante el Ministerio de Ambiente ¢l Estudio de Impacto Ambiental.

Calegoria I1, denominado “VILLAS DE EL ARADO”. ¢labo

rado bajo la responsabilidad

de JULIO DiAZ, RICARDO MARTINEZ y ADRIAN MORA, personas naturales

inscritas en el Registro de Consultores Ambientales del M

nisterio de Ambiente, con

niumero de registro IRC-046-02, IRC-023-04 ¢ IRC-010-12, rdspectivamente (foja 1-14).

Que. de acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental. es un proyecto para la construccion de

216 viviendas de modelos diferentes, tipo R-E (Residencial E:
dimision entre 180 m’ y 300 m", adicional se contara con ar
mas de 4,500 metros cuadrados lo que equivale al 12.28%

ecial), cada lote tendra una
s sociales y recreativas de
de la superficie total de!

proyecto donde se incluyen piscinas, juegos para niflos, cancha de basketball. cancha dc¢
futbol. gazebos. senderos de adoquines, casa club para cvenos: un drea destinada para
futuro desarrollo comercial de alta densidad C-2 a ubicarsd al ingreso del residencial;

construcciones viales en donde se incluye un boulevard de
isletas centrales, rotonda v calles secundarias de minimo |2.
peatonales; dos (2) estructuras (tipo puente) sobre el cauce d

igualimente contara con abastecimiento de agua por pozos.

(.00 metros de ancho con
)} metros de ancho; aceras
e la Quebrada S/N, canales

I proyecto se desarrollara

pluviales y planta de tratamicnto de aguas residuales. sobre u:}'rea de 7.86 ha. El proyecte

sobre las fincas: 1-N° 32878 Cadigo de Ubicacion 8600 con u

2-N° 32890 Codigo de Ubicacion 8600 con una superficie d
Cédigo de Ubicacion 8604 con una superficie de 1ha 6120
Ubicacion 8600 con una superficie de 1ha 6120 m’, 5- N°3292
con una superficie de 1ha 6120 m?, localizadas en ¢l corregim
La Chorrera. provincia de Panama Oeste, en las siguientes cod
con Datum WGS84:

) 2

1 superficie de 1ha 5040 m*

b 1ha 5219 m", 3-N° 32902
i, 4-N° 32914 Cadigo de
h Codigo de Ubicacion 8600
ento de El Arado, distrito de
‘denadas de ubicacion UTM

» . ’:\
Lag I\ {/‘L/_/M "-'
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[PUNTOS | NORTE ESFE

[ 1| 989796.718 636037.15
[ 2 989871.805 636165.491
3 989885 698 636148.286
| 4 989900.64 636209471
|

R 989912.556 636234.892

Se plasmaron algunas coordenadas del drea a desarrollar, el restojse encuentran contenidas en

la foja 62 del expediente administrativo correspondiente.

COORDENADAS DE ACCESO #l1 ]
PUNTO NORTE | 'ESTE |
A 989855.105 606127.104
B | 989865579 | 6p6144.14]
C 989872.394 ' 686139.952
D 989861.92 |  6p6122914
COORDENADAS DE ACCESO #2
B E 989926.772 | 686239.567 |
F 989936.383 656248.044
G 989941.374 686241804
" H 989931.775 636233313 }
B COORDENADAS ]
PUNTO NORTE ESTE
PT DESCARGA DE PTAR 989988.082 636269.585
636125

COORDENADAS DE POZO IL 989843 ]

Que mediante PROVEIDO-DIEORA-070-1004-18. de 10 de

abril de 2018. el Ministerio

de Ambiente admite a fase de Evaluacién y andlisis el Estddio de Impacto Ambiental.

Categoria 11. del proyecto denominado “VILLAS DE EL 4
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo 123
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de ]

evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental (foja 20}

[RADO™ v en virtud de lo
del 14 de agosto de 2009
011, se surtio el proceso de

Que como parte del proceso de evaluacion, se remitid el tferido Estudio de lmpacte

Ambiental a la Direccién Regional del Ministerio de Ambi

nte de Panama QOeste, a la
| mbiental (DASIAM) ahora

Direccion de Administracion de Sistemas de Informacion A
Direccién de Informacion Ambiental, a la Direccion de Ges

on Forestal (DIFOR) ahore

Direccion Forestal, a la Direccion de Gestion Integrada de Cuericas Hidrograficas (DIGICH)
ahora Direccion de Seguridad Hidrica, mediante MEMORANDO-DE1A-0297-1904-18; «
las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del Ministeria de Obras Publicas (MOP).
Ministerio de Salud (MINSA), Instituto Nacional de Cultira (INAC), el Instituto de

Acueductos v Alcantarillados Nacionales (IDAAN). Sisten

Nacional Protecciéon Civii

Pagina2de®
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(SINAPROC) y Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Terfitorial (MIVIOT) mediante
nota DIEORA-DEIA-UAS-0105-1904-18 (fojas 21-31).

Que mediante Nota DIFOR-229-2018. recibida el 24 de abgil de 2018, DIFOR, ahora
Direccion Forestal, remite informe técnico recomendado que s¢ debe “Reforzar, proteger y
conservar las dreas de bosques adyacentes a las fuentes hidricds colindantes del predio. La
franja de bosque a proteger serd equivalente al ancho del caucd de la respectiva fuente y en
ningin, momento esta franja podra ser menor a diez (10) mewrof” (foja 32).

Que mediante Nota N° 090-DEPROCA-18, recibida el 03 defmayo de 2018, el IDAAN,
remite sus observaciones sobre el Estudio de Impacto Ambiental. en donde solicita presentar
las coordenadas del punto de descarga de la planta de tratamjento de aguas residuales a!
cuerpo de agua (fojas 33-34).

Que mediante nota s/n, con fecha del 10 de mayo de 2018. recibida el 11 mayo de 2018, el
promotor hace entrega del fijado y desfijado en el Municipio dorrespondiente y los Avisos
de consulta piblica (publicaciones en el periodico El Siglo. reglizados el lunes 07 y 10 de
mayo de 2018) del extracto de! Estudio de Impacio Ambiental,|de forma correcta: durante el
tiempo de consulta piiblica, no se recibieron comentarios u obsefvaciones al referido Estudio
de Impacto Ambiental (fojas 42-45).

Que mediante MEMORANDO-DASIAM-0421-18, recibidg el 14 de mayo de 2018,
DASIAM, ahora Direcci6n de Informacién Ambiental, indica gjie se generd un poligono con
superficie de 8 ha + 2, 350.00 m’, v se ubica fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas.
en la cuenca 140, Rio Caimito. Adicional informa que el poligono es atravesado por un
afluente sin nombre del rio Congo (foja 46-48).

Que mediante notas  092-SDGSA-UAS, Nota N ° 612-18 DNPH vy
MEMORANDO-DRPO-AEIA-ME-N°-584-18, el MINSA{ el INAC y la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, réspectivamente, remiten sus
observaciones e informes de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental. donde los
comentarios van dirigidos a las reglamentaciones y normas qF:: debe cumplir el promotor
durante fase de construccion y operacion del proyecto. Sin efhbargo. los mismos no fueron
entregados en tiempo oportuno.

Que mediante MEMORANDO-DIGICH-300-2018, recibido el 22 de mayo de 2018,
DIGICH, ahora Direccién de Seguridad Hidrica, remite sus bservaciones del Estudio de
impacto Ambiental, indicando que: “[.El drea de influencia direcia (AID) del provecto al
colindar con curso nawrales de agua quebradas o rios de herd contemplar la zona de
proteccion absoluta segin la Ley I de 3 de febrero de 1994, ensu acdpite 2, nos dice “En los
rios y quebradas , se tomarda en consideracion el ancho del cagice y se dejara a ambos lados
una franja de bosque igual o mayor al ancho del cauce que &1 ningiin caso serd menor de
> aguas residuales domestices

diez (10) metros; para evitar los contaminantes por descarga ¢
sin tratamiento”. entre otras observaciones (fojas 54-55).
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DIEORA, ahora Direccion de Evaluacion de [mpacto Ambi

wal. solicita al promotor la

Que mediante Nota DIEORA-DEIA-AC-0091-2405-18, d%! 24 de mayo de 2018,

primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambient
31 de mayo de 2018 (fojas 56-58).

Que mediante nota s/n, con fecha del 06 de junio de 2018, recil
el promotor EL ARADO 8.5H, S.A., entrega las respuestas

1. debidamente notificada el

ida el 15 de junio de 2018,
de la primera informacion

aclaratoria, solicitada a través de la nota DIEORA-DEIA-AC-0091-2405-18 (fojas 60 -80).

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0421-1806-18, dcl 18 di junio de 2018, se solicita a

DASIAM ahora Direccidn de Informacion Ambiental incluir
generar la ubicacion del proyecto: mier
MEMORANDO-DEIA-0458-1806-18 se remitieron las resp
aclaratoria del referido Estudio de Impacto Ambiental a la Direcy
de Ambiente de Panama Oeste y a la UAS de
DIEORA-DEIA-UAS-0166-1806-18 (fojas 81-83).

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0646-18. recibida ¢
DASEAM, ahora la Direccién de Informacion Ambiental, indig

as coordenadas adjuntas y
iras que mediant¢
uestas de la primera nota
i6n Regional del Ministerin
IDAAN mediante nota

I 22 de junio de 2018,
a que los datos generan un

poligono de 7 ha + 9.982.65 m’, sc ubica fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas

(SINAP). En relacion a las coordenadas identificadas como

Acceso N ° | posee une

superficie verificable de 159.99 m’y el Acceso N °2 posee uha superficie verificable de
102.39 nr. se define dentro del poligono del proyccto, dentrp de la cuenca 140 del rio

Caimito (fojas 84-86).

Que mediante IEMORANDO-AEIA-185-18, recibido el 29 dJ Jjunio de 2018, la Direccién

Regional de Panama Oeste del Ministerio de Ambiente, indic

que no tiene objecion a la

informacién complementaria del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto cn evaluacion

ifoja 87).

Que es importante recalcar que las UAS del MINSA, INAC,

' la Direccion Regional del

Ministerio de Ambiente de Panama Qeste, remitieron sus obsérvaciones sobre el Estudic

de Impacto Ambiental en forma extemporanea,
DIEORA-DEIA-UAS-0105-1904-18 y MEMORANDO-D!
habia solicitado: las UAS del MIVIOT, MOP, SINAPROC ¢

que mediante nota
21A-0297-1904-18 se les
IDAAN no remitieron sus

observaciones. La Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste.

remiti6é su evaluacion de la primera nota aclaratoria de forma ¢
la UAS del IDAAN no remiti6 sus observaciones sobre la prim
por lo cual se aplica el articulo 42 del decreto Ejecutivo 123
modificado por el Decreto Ejecutivo [55 del 5 de agostd
que.”[...Jen caso de que las UAS. Municipales y las Admi
respondan en el tiempo establecido se asumira que las misne
desarrolfo del proyecto™ “f...].

T _— 77
. 2w

xtemporanga; mientras que
bra informacion aclaratoria,
del 14 de agosto del 2009,
del 2011. el cual senala
vistraciones Regionales no
is no presentan objecion al
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Que. luego de ia evaluacion integral del Estudio de Impacto

Ambiental, categoria 1T v [

informacion complementaria, correspondiente al proyecto “VILLAS DE EL ARADQ”,
mediante Informe Técnico se recomienda su aprobacion, I'Imdamcmfmdose en que el
a

mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo 12

pectos técnicos y formales,
b de 14 de agosto de 2009 y

se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por ¢l desarrollo de la actividad,

por lo que se considera ambientalmente viable:

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Min

terio de Ambiente como {a

entidad rectora del Estado en materia de proteccion, comservacion, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recurso§ naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacion de {as leyes. los reglamentos y la Polftica Nacional de Ambiente:

Que el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 establ
cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental
la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

ce las disposiciones por las
e acuerdo a lo dispuesto en

Que. dadas las consideraciones antes expuestas, ¢l suscrito Ministro de Ambiente.

RESUELVE:

proyecto “VILLAS DE EL ARADO?”, cuyo promotor es la

presa EL. ARADO 8.5H,

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, ca;iﬁoria [1, correspondiente al

S.A.. con todas las medidas contempladas en el referido
complementaria aceptada mediante el proceso de evaluag
respectivo, las cuales se integran y fonman parte de esta resoluci

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, EL ARADO 8.5H, S.A
los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desa
presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, EL ARADO 8.5H,

studio, con la informacion
jon y el informe técnico
.

, que debera incluir en todos
rrollo el cumplimiento de la

A., que esta resolucién no

constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias

aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, EL ARADO 8.5H,

5.A.. que, en adicion a los

compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Amhiemzrl y en Informe Técnico de

aprobacion, el PROMOTOR del proyecto, tendré que:

a. Colocar. dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su
lugar visible con el contenido establecido en formato adju

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 2 de 15 de febrero
reglamenta la seguridad, salud ¢ higiene en la industria de;

¢. Cumplir con lo establecido en los reglamentos técnicos |
“Descarga de fluentes liquidos directamente a cuerpos y

ejecucion, un letrero en un
L0,

de 2008, “Por el cual se
la construccion™.
DGNTI-COPANIT 35-2000
nasas de agua superficiales

y subterraneas”. DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y dis

osicion final de lodos™

d. Notificar previamente al Ministerio de Ambiente-Dire¢cion Regional de Panama

QOeste, la implementacion del sistema tratamiento agu

residuales, y solicitar el

permiso de descarga de aguas residuales o usadas de conformidad con la Resolucion

No. AG 0466 -2002 de 20 de septiembre 2002.

LA
Fead
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m.

Solicitar los permisos de uso de agua ante la Direccion
Ambiente de Panama Oeste y cumplir con la Ley de
septiembre de 1966.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANI
potable. Definiciones y requisitos generales™.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT
de agua. Toma de muestra para andlisis biologico™.

. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT]

de agua. Toma de muestra™.
Cumplir con la Resolucion AG-0342-2005, que Estab|
Autorizacion de Obras en Cauces Naturales.

Contar, con la aprobacion de las servidumbres viales pt
api

Estudios y Disenos-Departamentos de Revision
Manual de Especificaciones Ambientales, Manual de
Generales para la Construccion de Carreteras y Puent
Publicas (MOP).

Solicitar a la Direccion Provincial del MOP, previg
certificacion y evaluacion técnica de la condicion dg
deslindar responsabilidades o compromisos acerca
necesidades de mejoras.

v

P

)Regional del Ministerio de
Uso de Agua 35 de 22 de

" 23-395-99, “Agua. Agua
22-394-99, “Agua. Calidad
21-393-99, “Agua. Calidad
ece los Requisitos para la
la Direccion Ejecutiva de
bacion de Planos. por el
Especificaciones Técnicas
ts del Ministerio de Obras
4 inicio del proyecto una

las vias que sirvan para
de su mantenimiento o

Remediar v subsanar conflictos y afectaciones duran
proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada con e
Responsabilizar al promotor del proyecto del manejo int
que se produciran en a! area del proyecto, con su respec
las fases de construccion, operacion y abandono, cumpli
Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanita
Contar con la aprobacion del Estudio Hidrologico e
intervenir por parte del Ministerio de Obras Piblicas (M
Proteger, mantener, conservar y enriquecer los bosques
de los cuerpos de aguas superficiales, presentes en el

puentes. que comprende dejar una franja de bosque no

cumplir con la Resolucion JD-05-98, del 22 de enero de

las diferentes etapas del
desarrollo del mismo.

gral de los desechos sdlidos
iva ubicacion final, durante
do con lo establecido en la
i0.

Hidraulico de la fuente a
P).

¢ galeria y/o servidumbres
rea de construccién de los
enor de diez (10) metros y
998, que reglamenta la Ley

. Contar con el

1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal), en referencia afla proteccion de ia cobertura
boscosa. en las zonas circundantes al nacimiento de cualquier cauce natural de agua.
El promotor debera cenir el desarrollo del proyecto solamente en la seccion de los
cuerpos de aguas superficiales identificados en el EslA.
Plan de Reforestacion por Cor
aprovechamiento), aprobado por la Direccion Regional
de Panama Oeste. cuya implementacion serd monitorgada por esta entidad, y e!
plantacion en un periodo nc

pensacion (sin fines de
del Ministerio de Ambiente

promotor se responsabiliza a darle mantenimiento a la
menor de cinco (5) anos.
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V.

W,

<

Articulo 5. ADVERTIR ai promotor que debera presentar antg

Caracterizar las aguas del cuerpo receptor (quebrada sifI nombre), aguas arriba v

abajo, previo a la descarga del efluente e incluir los res

seguimiento.

ltados en los informes de

Mantener la calidad y flujo de los cuerpos de agua que sg encuentran en el area de

influencia directa del proyecto.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeintes y

vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre

nformada a la comunidad

de los trabajos a ejecutar, seiializar el area de manera cortinua hasta la culminacion

de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,

accidentes.

con la finalidad de evitar

Solicitar los permisos de tala y poda a la Direccion Regional del Ministerio de

Ambiente de Panama Oeste.
Reportar de inmediato al INAC, el hallazgo de cualquier
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

pbjeto de valor historico o

Capacitar al personal de campo sobre los recursos arqueoldgicos. realizado por

profesional idoneo.
Contar con la aprobacidon por la Direccion de Areas Prot

Plan de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna. de acu

gidas y Biodiversidad, del
rdo a los estipulado en la

Resolucion AG-0292-2008 “Por la cual establecen los refjuisitos para los Planes de

Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.O. 26063).

Colocar letreros de prohibida la caza y capiura de fagna silvestre en el area a

desarrollar, durante la ejecucion del proyecto.
Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de
cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y u

mbiente de Panama Oeste
vez al afno en la etapa de

operacion por un periodo de tres (3) afios, un informe sobfe la implementacion de las

medidas de prevencion y mitigacion de acuerdo a o

informe técnico de evaluacion, aclaracion y en esta Rd

fialado en el EslA, en el
solucion. Este informe se

presenta en tres (3) ejemplares impresos. anexando ung copia digital y debe ser

elaborado por un profesional idoneo ¢ independiente del P

cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas

contempladas en el proyecto “VILLAS DE EL ARADO” ¢
precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efe
123 de 14 de agosto de 2009. modificado por los Decretos Ejec

2011 y 975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que, si infringe la pn

forma, provoca riesgo o daiio al ambiente, se procedera con la

corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1993
complementarias.

ROMOTOR del Proyecto.

b el Ministerio de Ambiente,
v/o medidas que no estén
on el fin de verificar si se
Los en el Decreto Ejecutive
ativos 155 de 5 de agosto de

bsente resolucion o, de otz
investigacion y sancion que
sus reglamentos y nofmas

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si decide desis

proyecto, obra o actvidad. debera comunicar por escrito al

ir de manera definitiva del

Ministerio de Ambiente, en un

plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la feclia en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

A
A

R

oA
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Articulo 8. ADVERTIR al promotor EL ARADO 8.5H, S.A.. que la presente resolucion
empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra una vigencia de dos (2) afios para el inicio

de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacion

de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor EL ARADO 8.5H, 5.Al. el contenido de la presente

resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion. EL ARADO 8.5H, S.A,,
podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazp de cinco (5) dias habiles.

contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41

de 1 de julio de 1998; Ley 8

de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agostd de 2009, Decreto Ejecutivo

155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 975 de 23

normas concordantes y complementarias.

1o
Dada en la ciudad de Panama, a los _CIu (4514 (|

. del afio dos mil dieciocho (2018).

¢ agosto de 2012; y demas

Iz ) dias, del mes de

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

L ,«/(( : % MUAMBIENTE
C~ i Dlretnudn de Evaluacion de
EMlLlO SEMPRIS impacto Ambiental
Ministro de Ambiente 2:
LJ_L L U}\'\'\-‘uv
MALLU DEL ROSARIO RAMOS

Directora de Evaluagi

VIIAMBIENTE

ion de mpacto Ambiental

oy / 7Y pRal
Stetike 1700 4, #\J U nmp-
o g L LU -

A

RCosdos 4
b Tl L‘ hr_;"['—%/z

..

_"L"..a.ur\_,_ ) )
st AL I
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Proyecto: “VILLAS DE ELL. ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBiIEN TAL, CATEGORIA 1T

ANEXO V

CEDULA DE INDENTIDAD

47



Proyecto: “VILLAS DE EL AMDO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO MIEWTAL, CATEGORIA IT

REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Jacques Albert
Cohen Aghion

NCMBRE USUAL

FECHA DENACIMIENTO 12-ERE-19%3

LUGAR DE NACIHENTO COLOMBIA

SEXOM . TIPO D€ SANGRE
EXPEDIDA 09-JUN-2018 EXPIRA 03-JUN-2028

N-17-832

T

Yo. LICDA. SUMAYA JUDITHUCEDES
Notarta Publica Segunda del (ircuiiy de Panams
com Codula N H321-fnta

ClLRID
Que he coteradn detimnt s+ mre siienfie exts copia fotertatica
con s onzinal gl - . soanlradi en su todo
wonlurme o
Panama 1 ‘
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA 1T

ANEXO VI

FIRMA DE LOS CONSULTORES

(¥ )
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Proyecto: “VILLAS DE EL ARADO”

MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO MEIEMM, CATEGORIA IT

140 FIRMA DE LOS CONSULTORES AMBIENTALES. |SEGUN ESTABLECE EL
ARTICULO 84
En ¢l cuadro siguiente se describen la lista de consultores que participaron en la modificacién
del Estudio de Impacto Ambiental, con el Numero de Registro y Hirmas.

Niimero de
Registro

| F Mérfﬂa ,b%,m«l ! ' DEIA-IRC-009-

| Socidloga ‘

| Nombre del Consuitor y Firma ‘ Profesidn‘ Funcién

dentificacién y anglisis de los
impactos, colaboracién en
qiicién y planificacién del
4

2023
' Licda. Janeth Tenas de Navarro documento final.
| L | | |
I | \.'. ) 4, Téenico | Verificacion del plan de
{“ ) _}'i'{-f' IRC- 046-2002 | Nanejo Ambiental.
1A, B} : Forestal
TEC. Juylio A. Diaz :

CERTIFICO

de I idenudad de la(s) als) que firma
docamento, s+ rmals) et (son) suténtica(s)
(AL 1736 CC 838 C1) En virud de identificacidn que s

e 22 FEB 2N
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- mmisenio pe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMEBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

~— GOBIERNO NATIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR { PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Janeth Tenas De | DEIA-IRC-009- L
Navarro 2023
Julio A. Diaz IRC-046-2002 DEJA-ARC-023- v

2803-2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental (Modificacién del EsIA): : ,
“VILLAS DE EL ARADO”. Categoria: | | {

i

El proyecto se ubica en el corregimiento de La Chorrera, Distrito dd La
Chorrera, provincia de Panam4 Oeste.

PROMOTOR

Promotor: EL ARADO 8.5H. S.A.

! REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: JACQUES ALBERT COHEN AGHION Cédula: N-17-832
Dbservacion:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Alisson Castrejéy C,

Firma { /} e 5. . 2 —

Fecha de Verificacién ~ [726/02/2024
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental | \
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre | Julip Garay i

P b, O Ty BT . |

Fecha de Verificacion 26/02/2024 *




i! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBZENtAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE If
VERIFICACION DE REQUISITOS A MODIFICACION DE T
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDADES DEL ESTUDIO DE

N°019-2023
MODIFICACION AL EslIA: VILLAS DE EL ARADO

PROMOTOR: EL ARADO 8.5H, S.A.

VIPACTO AMBIENTAL
MPACTOS AMBIENTALES/
IMPACTO AMBIENTAL

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LA CHORRERA, DISTRITO I

DE PANAMA

CATEGORIA: | " '

)E LA CHORRERA, PROVINCI A

FECHA DE ENTRADA: DiA 26—‘ MES 02 |  AXoO

CONSULTORES: Omar Murray(IRC-009-2012), Desiree Samaniego (]

AC-003-2019)

DOCUMENTOS SI

OBSERVACION

NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O AL
DIRECTOR REGIONAL
CORRESPONDIENTE, X
DEBIDAMENTE FIRMADA POR EL

PROMOTOR Y NOTARIADA. DICHA

SOLICITUD DEBERA CONTENER:

a) Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (nimero de casa o de

1 apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calles o avenida,
corregimiento, distrito y provincia),
numeros de teléfonos y direccién
electronica.

b} En el caso de ser persona juridica,
deberdan incluirse los datos de
inscripcion en el registro piblico.

¢) Descripcion de la modificacién
propuesta.

d) Cantidad de paginas que lo conforman.

e) Datos de los consultores ambientales
(persona natural y /o juridica) que
elaboraron la modificacién propuesta.

2 | PRESENTAR LA MODIFICACION
(ORIGINAL) CON DOS (2) COPIASEN | X
FORMATO DIGITAL.

"SENTA 2 CDS Y UNA
PIA IMPRESA.

COPIA DE CEDULA DE LA PERSONA
3 | NATURAL, O DEL REPRESENTANTE
LEGAL EN CASO DE PERSONA | X
JURIDICA, QUE ACTUA COMO
PROMOTOR  DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL APROBADO,
DEBIDAMENTE NOTARIADA.

CERTIFICACION DE EXISTENCIA Y
4 | REPRESENTACION LEGAL DE LA | X
EMPRESA, EXPEDIDA POR EL
REGISTRO PUBLICO, VIGENTE.

5 | REGISTRO DE PROPIEDAD
ACTUALIZADO, VIGENTE. X

6 | COPIA DE LA RESOLUCION QUE
APRUEBA EL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL Y DE LAS| X
MODIFICACIONES (EN CASO DE
CONTAR CON MODIFICACIONES
PREVIAS)

RECIBO DE PAGO
7 | CORRESPONDIENTE AL CINCUENTA | X
POR CIENTO (50%) DEL TOTAL DEL
COSTO DE LA EVALUACION DEL

DEEIA-F-026 version 3.0
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

ESTUDIO SEGUN

~ PRINCIPAL,
CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE A
NOMBRE DEL SOLICITANTE.

DESCRIPCION DE LA
MODIFICACION A REALIZAR,
COMPARANDOLA ~ CON  EL
ALCANCE DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL APROBADO.
ADJUNTAR PLANO QUE ILUSTRE LA
MODIFICACION PROPUESTA.

10

DESCRIPCION DE LOS FACTORES
FISICOS, BIOLOGICOS
SOCIOECONOMICOS DEL AREA DE
INFLUENCIA DIRECTA DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD
(LINEA BASE ACTUAL)

11

COORDENADAS DEL AREA
APROBADA EN EL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL,
MODIFICACIONES PREVIAS Y DE LA
MODIFICACION PROPUESTA.

12

CUADRO COMPARATIVO DE LOS
IMPACTOS DESCRITOS EN EL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
APROBADO VS LOS IMPACTOS DE
LA MODIFICACION PROPUESTA.

13

CUADRO COMPARATIVO DE LAS
MEDIDAS DE MITIGACION
DESCRITAS EN EL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL APROBADO
VS LAS MEDIDAS DE MITIGACION
DE LA MODIFICACION PROPUESTA.

FIRMA DE LOS CONSULTORES
AMBIENTALES, SEGUN ESTABLECE
EL ARTICULO 84.

15

VIGENCIA DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, EMITIDA
POR LA DIRECCION DE
VERIFICACION Y DESEMPENO
AMBIENTAL DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (EN CASO QUE LA
RESOLUCION DE APROBACION
EXCEDA DOS (2) ANOS CONTADOS
A PARTIR DE SU NOTIFICACION)

CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE

MODIFICACION DE

IMPACTOS

AMBIENTALES/ PROYECTO, OBRA O

ACTIVIDADES DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL l
ENTREGADO POR: Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

NOMBRE: f?‘-- f{' Xie [edats

CEDULA: 5~

FIRMA:

2972- 106
N
f/f)-/f*-‘ '

gL

DEEIA-F-026 version 3.0

Técnico: JULIO C. GARAY M.
A p :
Firma: ,f‘j ,J D | ’7// _

Verificado por:

Nombre: AN
Firma: =5

(Ministerio"de Ambiente)

JALIA CASTILLERO P.
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REPUBLICA DE PANAMA
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DIRECCION DE EVALUAC
IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE AMBIENTE

ON DE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IM

Panama4, 01 de marzo de 2024
DEIA-DEEIA-UAS-0038-0103-2024

Arquitecta

LOURDES DE LORE
Unidad Ambiental
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)
E.S.D.

Respetada Arquitecta de Loré:

PACTO AMBIENTAL

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasi

.miambiente.gob.pa/consulfas/

(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd

disponible la modificacién del Estudio de Impacto Ambient
“VILLAS DE EL ARADO?”, a desarrollarse en el corregimien
Chorrera, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es EL

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo N°. 1 de 1
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después
con fundamento en el articulo 9 del referido Decreto Ejecutivo, le
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expedierte: ITF-036-2018
Fecha de Tramitacién (ANO): ABRIL
Fecha de Tramitaciéon (MES): 2018

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

ILTA CASTILLERO P.
efa/del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental.

DEPARTAMENTO DE
DDE/ACP/ame BVALUAC.5N pE ESTUDIOS
DE IMPACTO AMBIENTAL
___-___‘—\—-__

DEEIA-F-013 version 2.0

Categoria II, denominado:
o de El Arado, distrito de La
O 85H, S.A.

marzo de 2023, agradecemos
haberlo recibido. Asi mismo,
gradecemos emitir su informe

MINISTERIO g
AMBIENTE

Amecox, Calie Broberg, Egificio BG-S
Republica da Pamams

Tl (507) 500-0B5S

WO MIamBiente . gob.oa

I‘7(a,
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i -— MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA | Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNO NACIONAL — | ‘{\Q/

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

‘-fuP'anamé,f 12 de mag_zq de 2024

N° 14.1204-025-2023 | .

DIRECCH e DY

M v

Ingeniera : |
ANALILIA CASTILLERO ) :
Jefa Departamento de Evaluacion Por: —ng ; —
de Estudios de Impacto Ambiental Fecham oo Z/V?) 2004
I\EIIINISTEI;IO DE AMBIgNTE Hora , 9 936 _Q__] A

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a notas DEIA-DEEIA-UAS 0038 - 0040 - 2024, adjuntando informes de
Modificacién de los Estudios de Impacto Ambiental, de los s:ruientes proyectos:

/

1. “VILLAS DEL ARADO”, Expediente DEIA-II-F-036-2018.
2. “VILLAS DEL AGUACATAL”, Expediente DEIA-II-F-

Atentamente,

Ol
Arq. LOURDES DE LORE
Directora de Investigacion Territorial

Adj. Lo Indicado. H“ ;m—— e |

[! FIkEP:'JBLI(“,f‘.;C{ PANAMA | voP{Eféﬁlﬁfé‘.i?&Véq’éﬁ%‘ém (

Ldel/ || |— comcrvonascione — | H

| DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL |
Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA i Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400

—



MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO|TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

Informe de Revisiéon a la Modificaciéon del EslA del proyecto “Villas de El Arado”, a
desarrollarse en el corregimiento de El Arado, Distrito /de La Chorrera, Provincia de
Panama Oeste.

Expediente: 1IF-036-2018

La Modificacion del proyecto consiste en:
El objetivo general del proyecto es un aumento de residencias para la construccion de
216 a 227 viviendas de modelos diferentes, tipo RE (Residencial Especial); para el cual
se pretende dar cambios en la lotificacion total de lotes, la cual asciende ahora a 227 en
total.

Sintesis de la Descripcidon del Proyecto:
En la Modificacion al EslA, se indica que este proyecto se desarrollara sobre:
Finca 1 Folio N° 32878, superficie de 1 Has. + 5040 m?, |
Finca 2 Folio N° 32890, superficie de 1 Has. + 5219 m?,
Finca 3 Folio N° 32902, superficie de 1 Has. + 6120 m?,
Finca 4 Folio N° 32914, superficie de 1 Has. + 6120 m?,
Finca 5 Folio N° 32926, superficie de 1 Has. + 6120 mZ.
Con un area total de 7.86 Has.

Sintesis de Impactos Generados por Ila Modificacion del Proyecto:

La modificacién al del EslA del proyecto Villas de El Arado, obedece a un cambio en la
cantidad de viviendas a ser construidas descritas en el EslA, modificaciones que no
generan nuevos impactos distintos o adicionales a los ya identificados en el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il para este proyecto, aprobado mediante Resolucion DEIA-
110-2018

Revision de la Modificacion del EslA La Foresta

- El proyecto debera contar con la revisién de la Modificacién por la Direccion Nacional
de Ventanilla Unica del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

- El proyecto debera cumplir con la normativa aplicahle la nivel nacional y municipal y
contar con todas las aprobaciones correspondientes.

Calificacion del Estudio de Impacto Ambiental

La Modificacion presenta omisiones sefialadas en el punto de revision, que debera
aclarar el promotor, por lo tanto la modificaci()n al estudio se considera observado.

."_!' rv-;..n.".m

;’ :‘TE -,C‘\_&.E:G
. BN O
A3 PO Ar,sﬁ...l.!

ﬁ -:uwr oa X |

»LA& Hﬁ?&a V°B°: i
RUBI GONZALEZ - Arq.| LOURDES DE LORE
Ingeniera Forestal Directora de Investigacion Territorial

Unidad Ambiental Sectorial.
11 de marzo de 2024
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
==aGOBIERNEINAEIENAR == IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE

Panama, 18 de abril de 2024 REPUBLICA DE PANAMA , AMBIENTE

DEJA-DEEIA-AC-0045-1804-2024

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPAGTO AMBIENTAL

NOTIFICADD PERSONALMENTE
e DEIA _PeEE A~

Sefior
JACQUES A. COHEN AGHION
Representante Legal

EL ARADO 8.5 H, S.A. le%ﬂa?r
E. S, D. Notifcador: /- Ohondo
Nutiﬁcad%r/ é,—}ﬂ:'g--: s [ _
. ~L 17
Seiior Cohen: L-:y»iL Minunrrs  ©- Y2 (~1%0

De acuerdo a lo establecido en el articulo 79 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
le solicitamos la primera informacion aclaratoria a la modificacion del Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria II, titulado “VILLAS DE EL ARADO” a desarrollarse en el
corregimiento de El Arado, distrito de La Chorrera y provincia de Panama Oeste, que consiste en
lo siguiente:

1. Enlapégina4, de lamodificacion del EsIA, DESCRIPCION DE LA MODIFICACION,
seflalan: “El objetivo general del proyecto es un aumento de residencias para la
construccion de 216 a 227 viviendas de modelos diferentes, tipo R-E (Residencial
Especial); para el cual se pretende dar cambios en la ldtificacion total de lotes, la cual
asciende ahora a 227 en total”. Por otra parte, mediante|Resolucion DEIA-IA-110-2018
de 16 de julio de 2018, que aprueba el EslA, se indica que el proyecto contard con una
planta de tratamiento de aguas residuales y el abastecimiento de agua sera por pozos. De
acuerdo a lo antes descrito se solicita:

a. Presentar analisis firmado por un profesional idoneo (original o copia notariada),
que sustente que el pozo cuenta con el caudal réquerido para abastecer de agua
potable el proyecto, considerando el aumento de |as viviendas. En caso de que el
mismo no cuente con la capacidad, presentar alternativas para el abastecimiento de

agua potable del proyecto en su etapa de operaci(')nil.
b. En caso de contar con mas de un pozo presel}ltar las coordenadas UTM, de
ubicacion.
¢. En caso de que el mismo se ubique fuera del 4rea del proyecto, se debera presentar
Registro(s) Publico(s) de otras fincas, autorizaciones y copia de la cédula del duefio;

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) S00-085%

www.miambiente.gob.pa
DEEIA-F-015 version 2.0 Pagina 1l de 2

S T S S S —




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
== GEREREMIEESESE = IMPACTO AMBIENTAL |

ambos documentos debidamente notariados. En ¢aso de que el duefio sea persona
juridica, deberd presentar Registro Publico de la Sociedad.

d. Presentar memoria técnica de la planta de tratamiento de aguas residuales, firmada
por un profesional idéneo (original o copia notatiada). donde se evidencie que la
misma cuenta con la capacidad de tratar las aguas residuales de las 227 viviendas.

Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y fgrmato digital (Shapefile y Excel

donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), fle acuerdo a lo establecido en la
Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segtn lo establecido
en el articulo 79 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2D23.

Atentamente,

AT [ s
ILIA CASTILLERO P. :
Dirgctora de Evaluacion de Impacto Ambiental, encargada

ACP/mdg/amc

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-085S

www.miambiente.gob.pa
DEEIA-F-015 version 2.0 Péagina 2 de 2




Republica de Panama4, 31 de julio de 2024

Ingeniera:

GRACIELA PALACIOS

DIRECTORA DE EVALUACION AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

INGENIERA PALACIOS:

Por medio de la presente yo JACQUES ALBERT COHEN AGHI

con Cedula N° N-17-832 me doy

por Notificado de lanota N° DEIA-DEEIA-AC0045-1804-2024 de ampliacién de la modificacion del Estudio
de Impacto Ambiental del proyecto denominado VILLAS DE EL ARADO cuyo promotor es EL
ARADO 8.5 H, S.A., debidamente registrada mediante el FOLIOQ N° 790570 (S) , desde el jueves, 27

de diciembre 2012

Nuestro domicilio son las oficinas es CC Plaza Paitilla,oficina 5, Correg

Panama, teléfono N°382-0950. Correo electrénicos:solotramites@solopty;

Y autorizo a Danilo Navarro con cedula 8-474-190 para que reetire

Atentamente.

iento de San Francisco, Provincia de

com

dicha nota

La Suscrita, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Publica Duodecima de! Circuito

de la Provincia de Panama, oo

!

/

7‘

Que la (s) fi na (s) anterior (&5
por consiguie te, dicha (s) firma

Tt
JACQUES A]BERT COHEN AGHION
Cedula N°N-17-832

Cédula e identidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:

ha (n) sido resonceida (S) como suya (s) por los firmantes,

5) €S (son) autentca (s)

C 2 AGD 2024

/ Teghgos
p R g

RMA MARLENIS VELASCO C.
otaria Publica Duodécima

1l



REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Jacques Albert

Cohen Aghion
NOMBRE USUAL:

FECHA DENACIMIENTO. 12-ENE-1968
LUGAR DE NACIMIENTO:COLOMBIA

SE M TIPO DE SANGRE: m
EXl)?(gD'I‘DA 09-JUN-2016 EXPIRA  09-JUN-2026 N 1_7'832
‘-r; [ /L.

K Lhms
- #-l /--I ‘.
TRIBLUINAL Wy
ELECTORAL

NIOBQXR2033X6Y
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Repiiblica de Panama4, 31 de julio de 2024

Ingeniera:

GRACIELA PALACIOS

DIRECTORA DE EVALUACION AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE |
E. S. D.

INGENIERA PALACIOS: |

|
Por medio de la presente yo JACQUES ALBERT COHEN AGHION con Cedula N° N-17-832 doy
respuesta a la nota N° DEIA-DEEIA-AC0045-1804-2024 de ampliacion de la modificacién del Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto denominado VILLAS DE ELI ARADO cuyo promotor es EL
ARADO 8.5 H, S.A., debidamente registrada mediante el FOLIQ N° 790570 (S) , desde el jueves, 27

de diciembre 2012

Nuestro domicilio son las oficinas es CC Plaza Paitilla,oficina 5, Corregimiento de San Francisco, Provincia de

Panama, teléfono N°382-0950. Correo electronicos:solotramites@solopty.com

Adjunto ampliacion dos cd

Atentamente.

JACQUES ALBERT COHEN AGHION
Cedula N° N-17-832
Representante legal de la sociedad EL ARADO 8.5H, S.A.

1&4



ODOARDO J. TORRAZZA
INGENIERO CIVIL
LICENCIA No 85.006-006

oM\ __

Junta Teenied de Tnagenieria v Arquitectura

CERTIFICACION DE
CAPACIDAD DEL
TANQUE DE AGUA'Y
POZO

PROYECTO VILLAS DEL ARADO

PREPARADO POR ING. ODOARDO TORRAZZA
PARA PROMOTORA EL ARADO 8.5H, S.A.
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I CERTIFICACION DE CAPACIDAD DEL TANQUE DE AGUA Y POZO

CERTIFICACION DE CAPACIDAD DEL
TANQUE DE AGUAY POZO

Proyecto: Villas del Arado
Ubicacion: Corregimiento El Arado, Distrito de La Choirera, Provincia de Panama
Oeste

Fecha: agosto de 2024

ODOARDQO J. TORRAZZA
NGENIERO CIVIL
LICENCIA No. §5-006-006

A LN = 1

FRLMA _
. Lev ailel de Mu‘rn de 19539
A quien corresponda: Junta Teenida de Inzenicria v \rquitectura

Asunto: Certificacién de Capacidad del Tanque de Agua y Pozo para el Proyecto
Villas del Arado

Introduccioén:

En respuesta a la solicitud realizada por El Arado 8.5H, S.A., promotora del
proyecto residencial Villas del Arado, se ha lievado a cabo la verificacién y
certificacion de la capacidad del tanque de agua y del pozo que abastecen dicho
proyecto. El objetivo de esta verificacion es garantizar que las instalaciones actuales
y planificadas son adecuadas para cubrir la demanda dr agua potable de todas las

viviendas contempladas en el desarrollo.

Descripcion del Proyecto y Etapas de Construcciénj:
|

El proyecto Villas del Arado esta planificado para un|total de 227 unidades de
vivienda. Para asegurar un servicio dptimo y adecuado de agua potable, se ha
dispuesto la instalacion de un tanque de almacenamie%\to con una capacidad total
de 30,000 galones.

*

PREPARADD POR ING. ODOARDO TORRAZZA
PARA PROMOTORA EL ARADO 8.5H, S.A. ‘

/&



CERTIFICACION DE CAPACIDAD DEL TANQUE DE AGUA Y pPOZO

=== —————————— ——— — ——— —  ——— =& ___—  ———————=————————— —— ————

Actualmente, la urbanizacién cuenta con un tanque de 2'5,000 galones ya instalado,

que ha sido disefado para respaldar de manera eficiente las necesidades de agua

de las 103 viviendas construidas actualmente y de las 84 viviendas adicionales

que se proyecta construir dentro del préximo afo. Esto asegura que, incluso a

medida que la comunidad crece, el suministro de agua
confiable.

Garantias del Sistema de Agua:

seguira siendo suficiente y

e Caudal del pozo: 40.00 galones por minuto (gpm), lo que garantiza un

abastecimiento diario de hasta 57,600 galones.

» Capacidad del tanque actual: 25,000 galones, suficiente para cubrir las

necesidades actuales y futuras en la fase de construccion y expansion.

La infraestructura actual de almacenamiento y distribucién de agua esta plenamente

capacitada para respaldar la demanda de las 187 viviendas contempladas para el

proximo afio, manteniendo un servicio constante y
residentes.

Planes Futuros para Asegurar el Suministro:

Como parte de nuestro compromiso con la calidad y s

adecuado para todos los

eguridad del suministro de

agua en la urbanizacién Villas del Arado, hemos planificado las siguientes mejoras

para completar la capacidad proyectada:

1. Instalacién de un tanque adicional con una capacidad de 5,000 galones,

lo que permitira alcanzar la capacidad total de 3q,000 galones prevista

desde el inicio del proyecto.

2. Habilitaciéon de un segundo pozo para compleﬁwentar el sistema actual,

asegurando que el suministro de agua potable seéa 6ptimo para todas las

227 viviendas planificadas, sin interrupciones.

PREPARADO POR ING. ODOARDO TORRAZZA
PARA PROMOTORA EL ARADO 8.5H, S.A.

/187



I CERTIFICACION DE CAPACIDAD DEL TANQUE DE AGUA Y|POZO

“

Conclusion:

El sistema de abastecimiento de agua potable en |Villas del Arado ha sido
cuidadosamente disefiado para garantizar la satisfaccién de todos los residentes
actuales y futuros. Con las medidas actuales y las planificadas, reafirmamos que el
suministro de agua serd adecuado, seguro y configble para cada una de las
viviendas contempladas en este proyecto.

Atentamente,

ODOARDO I TORRAZZA
INGENIERO CIVIL
LICENCIA No. 85.006-006

& )-‘._—__— Ly

Lev 5 del 26 0 de 1959
Junta Teenica de [nzenicra s \rquilectura

Odoardo Torrazza

Ingeniera Civil
ldoneidad 85-006-006

“

PREPARADO POR ING. ODOARDO TORRAZZA
PARA PROMOTORA EL ARADO 8.5H, S.A.




CERTIFICACION DE CAPACIDAD DEL TANQUE DE AGUA Y ROZO

ANEXO 1: Calculo de Respal

do del

Sistema de Abastecimiento

de Agua para

187 Viviendas

Datos del Proyecto

» Nuamero total de viviendas en la etapa actual:

e Ocupacion promedio por vivienda: 5 personas

187 viviendas

e Consumo promedio de agua por persona: 80 galones por dia

« Capacidad del tanque de almacenamiento: 25,000 galones

» Caudal del pozo: 40.00 galones por minuto (gpm)

Calculo de la Demanda Total de Agua Potable

1. Demanda diaria por vivienda:

Demanda por vivienda=5 personasx80 galones/persona=400 galones/ dia

por vivienda

2. Demanda total diaria para 187 viviendas:

Demanda total diaria=400 galones/dia por viviendax187|viviendas=74,800 galones

/dia
Calculo de la Capacidad de Respaldo del Tanque
1. Demanda horaria de agua:

Demanda horaria=74,800 galones/dia / 24 horas=3,116.

67 galones/hora

*

PREPARADO POR ING. ODOARDO TORRAZZA
PARA PROMOTORA EL ARADO 8.5H, S.A.

a
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| CERTIFICACION DE CAPACIDAD DEL TANQUE DE AGUA Y P
|

2. Horas de respaldo proporcionadas por el tanque de 25,000 galones:

0z0

Horas de respaldo=25,000 galones/3,116.67 galones/hora=8.02 horas

Tiempo para Llenar el Tanque

Tiempo para llenar el tanque=25,000 galones/40.00 gpm=625 minutos=10.42 hora

S

Conclusion del Analisis

« El tanque de 25,000 galones tiene la capacidad de respaldar el
|

suministro de agua de 187 viviendas durante aproximadamente 8.02

horas en caso de interrupciones.

» El pozo, con un caudal de 40.00 gpm, puede llenar el tanque de 25,000

galones en aproximadamente 10.42 horas.

Este calculo demuestra que el sistema actual de abastecimiento de agua es

adecuado para cubrir la demanda de las 187 viviendas planificadas, garantizando

un suministro constante y confiable.

LICENCI/

ODOARDO I TORRAZZA

NG g

IERO CIVIL
NG £5-006-006

oM N\ & G

Lev 3 del 20

H 1 1eX] A

Jearmero de 1959

Tunta Teenien de geniera s Nrquitectura

PREPARADO POR ING. ODOARDO TORRAZZA
PARA PROMOTORA EL ARADO 8.5H, S.A.
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Memoria Técnica de la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales Proyecto Villas del Arado.

Fecha: 1 de agosto del 2024

A quien corresponda:

Asunto: Capacidad de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para el Proyecto

Villas del Arado

Introduccion

La presente memoria técnica tiene como objetivo evidenciar que la planta de tratamiento de

aguas residuales del proyecto residencial Villas del Arado, u

bicado en el corregimiento El

Arado, distrito de La Chorrera, Provincia de Panama Oeste, cuénta con la capacidad necesaria

para tratar las aguas residuales generadas por 227 viviendas

. La planta fue originalmente

disefiada para 216 viviendas, pero se ha realizado un ajuste ¢n la lotificacién del proyecto,
afiadiendo 11 lotes adicionales, y se ha verificado que la planta puede manejar este

incremento.

Descripcion de la Planta de Tratamiento

La planta de tratamiento de aguas residuales tiene una capaci
galones diarios. Su disefio y operacion cumplen con

de procesamiento de 70,000
s normativas nacionales e

internacionales en materia de tratamiento de aguas residuales, garantizando un tratamiento

eficiente y seguro.

Cilculo de la Generacion de Aguas Residuales
|

Para calcular la capacidad necesaria de la planta, se han considerado los siguientes

parametros:
1. Numero de viviendas: 227
2. Ocupacién promedio por vivienda: 5 personas
3. Total de personas en el proyecto: 227 casas * 5 personas/casa = 1,135 personas
4. Generacién diaria de aguas residuales por persona: 60 galones

/191
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Generacion Total de Aguas Residuales

La generacién total diaria de aguas residuales se calcula
multiplicando el nimero total de personas por la generacién diaria
de aguas residuales por persona:

Generacion total diaria=1,135 personas * 60 galones!persoxin =
68,100 galones/dia

Capacidad de la Planta de Tratamiento

La capacidad nominal de la planta de tratamiento es de 70,000, galones diarios, lo que
excede la generacion estimada de 68,100 galones diarios para las 227 viviendas.

Analisis y Conclusion

La planta de tratamiento de aguas residuales fue disefiada originalmente para 216 viviendas,
considerando un total de 64,800 galones diarios (1,080 personas * 60 galones/persona). Tras
el ajuste en la lotificacién del proyecto, con 11 viviendas adicionales, la generacion total de
aguas residuales es de 68,100 galones diarios. ’

La capacidad de la planta, de 70,000 galones diarios, es suficiente para tratar las aguas
residuales generadas por las 227 viviendas, con un margen adicional de 1,900 galones diarios,
asegurando asi la eficiencia y seguridad en el tratamiento de las aguas residuales del proyecto.

Nota: Esta memoria técnica se presenta para evidenciar la capacidad adecuada de la planta
de tratamiento de aguas residuales para el proyecto residencial Villas del Arado, conforme
a los requerimientos de las instituciones pertinentes.

Atentamente,

[Sermal

Ing. Moisés Attias

Distribuidora Aqua Concepts, S. A.
Milla 8

6678-4848

moises@zyvgroup.com
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS EéE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE MODIFICACION AL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 03 DE OCTUBRE DE 2024
NOMBRE DEL PROYECTO: | y11 1 AS DE EL ARADO
|
PROMOTOR: EL ARADO 8.5H,S.A." |
CONSULTORES: JULIO DIAZ (IRC-046-21302)
JANETH TENAS (DEIA-IRC-009-2003)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE EL ARADO, DISTRITO DE
LA CHORRERA, PRDVINCIA DE PANAMA
OESTE.

II. ANTECEDENTES

Mediante Resolucién DEIA-110-2018 de 16 de julio de 2018, se aprob6 el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria II correspondiente al proyecto “VILLAS DE EL
ARADO?”, promovido por la sociedad EL. ARADO 8.5H, S.A., cuyo Representante Legal,
el sefior LUIS ALFREDO ACOSTA, portador de la cédulal de identidad personal No. 4-
273-465, el cual consiste en la construccion de 216 viviendas, tipo RE (Residencial Especial),
cada lote con una dimension entre 180 m? y 300 m?, areas socilhles y recreativas de més de 4,
500 m?, que incluyen: piscinas, juegos para nifios, cancha de ibasquetbol, cancha de futbol,
gazebos, senderos de adoquines, casa club para eventos; un drea destinada para futuro
desarrollo comercial de alta densidad C-2 a ubicarse |al ingreso del residencial;
construcciones viales en donde se incluye un boulevard de 2() metros de ancho con isletas
centrales, rotonda y calles secundarias de minimo 12. 00 metro%; de ancho; aceras peatonales;
dos (2) estructuras (tipo puente) sobre el cauce de la quebrada $/N, canales pluviales y planta
de tratamiento de aguas residuales; para el abastecimiento de agua potable se contemplaron
pozos. El proyecto se desarrolla sobre una superficie de 7. 86 hectareas; sobre las fincas No.
32878, 32890, 32902, 32914 y 32926 con codigo de ubicacion 8600, todas estas propiedades
de la empresa promotora. El proyecto se localiza en el corre gimiento de El Arado, distrito de
La Chorrera, provincia de Panama Oeste (ver fojas 101 a la 109 del expediente
administrativo).

El dia 26 de febrero de 2024, la sociedad EL. ARADO 8.5H, S.A., a través de su
Representante legal, el sefior JACQUES ALBERT COHEN AGHION, vardén, con
nacionalidad colombiana, con cédula de identidad personal N-17-832, present6 la solicitud
de modificacion del EslA, la cual consiste en cambios en la lotificacion total de los lotes,
ascendiendo de 216 viviendas a 227 viviendas (ver fojas :110 a la 172 del expediente
administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0038-0103-2024, de 01 del marzo de 2024, se remitié la
solicitud de modificacion del Estudio de Impacto Ambiental a la Unidad Ambiental Sectorial
(UAS) del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Terri torial (MIVIOT) (ver foja 176 del
expediente administrativo).

Mediante nota N° 14.1204-025-2023, recibida el 22 de marzo del2024. el MIVIOT, remite sus
comentarios de evaluacion a solicitud de modificacion del EsIA yi sefiala: “— EI proyecto deberd
contar con la revision de la modificacién por la Direccién Nacional de Ventanilla Unica del
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, — El proyecto deberd cumplir con la
normativa aplicable a nivel nacional y municipal y contar con todas las aprobaciones
correspondientes”; Sin embargo, dichos comentarios se remitieron Sfuera del tiempo
oportuno, por lo que se le aplica el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo
del 2023, “... en caso de que las Unidades Ambientales Sectoriales y Municipales no
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respondan en el tiempo establecido, se asumird que las mismas no presentan objecion al
Estudio de Impacto Ambiental” (ver fojas 177 y 178 del expe#iente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0045-1804-2024 de 18 cf:e abril de 2024, se solicita al
promotor la primera informacion aclaratoria de la modificacidn, debidamente notificada el 6
de agosto de 2024 (ver foja 179 del expediente administrati vd).

Mediante nota sin niimero, recibida el 27 de agosto de 2024, [lel promotor hace entrega de la
respuesta de la primera informacion aclaratoria solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-
0045-1804-2024 (ver fojas 184 a la 193 del expediente administrativo).

En virtud de lo establecido se procedié a realizar una revisiéon icle la solicitud de modificacién
para determinar si cumple con el numeral 4 del articulo 75 y lbs requisitos establecidos en el
articulo 77 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el articulo 20
del Decreto Ejecutivo No 2 de 27 de marzo de 2027. .s‘-\clemég de evaluar si la modificacion
propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad cantenida en la lista taxativa.

ITL. ANALISIS TECNICO

Después de revisada y analizada la solicitud de modificacién presentada al EsIA, del proyecto,
|

Categoria II, denominado “VILLAS DE EL ARADO”, aprobado mediante Resolucion No.

DEIA-110-2018 de 16 de julio de 2018, se advierte que la misma consiste en:

* En el aumento de once (11) viviendas unifamiliares, en el proyecto “VILLAS DE EL
ARADO?”, de las 216 viviendas aprobadas ascendiendo a 227 lotes en total con
diferentes modelos tipos R-E (Residencial Especial); para lo cual se pretende dar
cambios en la lotificacién total de lotes. Los cambjos especificos se detallan a
continuacion: se elimina la calle 1 y el acceso de la misma, se ajusta el alineamiento de
las calles 3,4 y 5, se agregan los lotes 10A y 10B en la calle 2; se incorporan los lotes
22A, 22B,22C y 22D en la calle 3, lote 69A y 69B en [#15 calles 4 y 5; lotes 84A, 84B
y 84C en la calle 5, asi como un ajuste en el area del |uso publico 1. Es importante
destacar que la modificacién del proyecto se d.csarrollal'é dentro del poligono del
proyecto aprobado (7.86 hectareas) mediante Resolucion No. DEIA-110-2018 de 16 de
julio de 2018.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y analisis dé la modificacion al EsIA, se
determiné que, en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por
lo cual se solicit6 al promotor la Primera Informacién Acldratoria mediante nota DEIA-
DEEIA-AC-0045-1804-2024 de 18 de abril de 2024, la siguiente informacion:

I. En la pagina 4, de la modificacion del EsIA, DESCRIPCION DE LA
MODIFICACION, sefialan: “El objetivo general dey;l proyecto es un aumento de
residencias para la construccién de 216 a 227 viviendas de modelos diferentes, tipo
R-E (Residencial Especial); para el cual se pretende dar cambios en la lotificacion
total de lotes, la cual asciende ahora a 227 en totdl”. Por otra parte, mediante
Resolucion DEIA-TIA-110-2018 de 16 de julio de 2018, ique aprueba el EsIA, se indica
que el proyecto contard con una planta de tratamiento de aguas residuales y el
abastecimiento de agua sera por pozos. De acuerdo a 19 antes descrito se solicita:

a. Presentar andlisis firmado por un profesional idéneo (original o copia
notariada), que sustente que el pozo cuenta ¢on el caudal requerido para
abastecer de agua potable el proyecto, considerando el aumento de las
viviendas. En caso de que el mismo no cuenté con la capacidad, presentar

alternativas para el abastecimiento de agua potable del proyecto en su etapa
de operacidn.
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b. En caso de contar con mas de un pozo presentar las coordenadas UTM, de
ubicacion.
c. En caso de que el mismo se ubique fuera del area del proyecto, se debera
presentar Registro(s) Publico(s) de otras fincas, autorizaciones y copia de la
cédula del duefio; ambos documentos debidamente notariados. En caso de que
el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro Publico de la
Sociedad.
d. Presentar memoria técnica de la planta de tratamiento de aguas residuales,
firmada por un profesional idéneo (original jo copia notariada), donde se
evidencie que la misma cuenta con la capacidad de tratar las aguas residuales
de las 227 viviendas.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la primera informacion
aclaratoria solicitada al promotor:

* Respecto a la pregunta 1, que hacia referencia a la capacidad del pozo de abastecer
de agua potable el proyecto, tomando en consideracion el aumento de las viviendas.
En sentido el promotor da respuesta a cada uno de los ]_subpuntos solicitados:

o Referente al subpunto (a, b y ) el promotor aporta certificacion de capacidad

del tanque de agua y pozo firmado por un profesignal iddneo (ver fojas 186 a la
188 del Exp.).

o Referente al subpunto (d) el promotor aporta la memoria técnica de la planta de
tratamiento de aguas residuales del proyecto (ver fbjas 191 y 192 del Exp.).

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion de la modificacion del EsIA
son los siguientes:

* El promotor indica en cuanto al abastecimiento de agua potable, en respuesta a la
informacion aclaratoria lo siguiente: “Como parte de nuestro compromiso con la
calidad y seguridad del suministro de agua en la upbanizacion Villas del Arado,
hemos planificado las siguientes mejoras para completar la capacidad proyectada:

1. Instalacion de un tanque adicional con una capacidad de 5,000 galones, lo
que permitird alcanzar la capacidad total de 30.000 galones prevista desde
el inicio del proyecto. |

2. Habilitacion de un segundo pozo para complementar el sistema actual,
asegurando que el suministro de agua potable %s*ea dptimo para todas las 227

>

viviendas planificadas, sin interrupciones.”.

En sentido, el promotor en su compromiso de abastecer de agua potable el proyecto con el
aumento de las viviendas, debera presentar en su informe de seguimiento ambiental
correspondiente, las coordenadas de ubicacion del pozo, asil como también el tanque con
capacidad de 5,000 galones, que se consideran adicionar. Ademas, debera solicitar a la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste los permisos permanentes
para el abastecimiento del proyecto mediante pozo de aguas subterrdneas, en cumplimiento
de la ley N° 35 de 22 de septiembre de 22 de abril de 1966 que “Reglamenta el Uso de las
Aguas”; tal cual lo estable la Resolucion No. DEIA-1 10-201:8 de 16 de julio de 2018, que
aprueba el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “VILLAS DE EL ARADO”.

Luego de la evaluacion y andlisis de la solicitud de modificacién al EsIA, el proyecto no
tendrd cambios en los factores fisicos, bioldgicos y socioeconémicos, con la modificacion
propuesta; no se identifican nuevos impactos negativos y se mantienen las medidas de
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mitigacién, prevencion o compensacién presentadas en el f?lan de Manejo del Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, razén por la cual se da comimiidad a la viabilidad ambiental.

En adici6n a los compromisos adquiridos en la Resolucién|No. DEIA-110-2018 de 16 de
julio de 2018, el promotor del proyecto tendra que:

y. Previo inicio a la construccion de los once (11) lotes delviviendas adicionales a los 216
aprobados mediante Resolucion No. DEIA-110-2018 de 16 de julio de 2018, el
promotor deberd contar con pozos de agua que permitan el suministro y garantizar el
abastecimiento constante de agua potable para las 227 yiviendas del proyecto.

z. Previo inicio a la construccion de los lotes adicionales. presentar las coordenadas de
ubicacién y cantidad de pozos para el abastecimiento de agua potable de las 227
viviendas a construir en el proyecto, en el informe de seguimiento ambiental
correspondiente.

aa. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-2019 Tecnologia de los
alimentos, Agua Potable, Definicién y Requisito Genetales.

bb. El proyecto debera contar con la revisién de la modificdcion por la Direccion Nacional
de Ventanilla Unica del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

IV. CONCLUSIONES

1. La solicitud de modificacion correspondiente al EsIA. Categoria II, denominado
“VILLA DE EL ARADO?, aprobado mediante Resol;ucién No. DEIA-110-2018 de
16 de julio de 2018, cumple con todos los requisitos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de
27 de marzo de 2024.

2. En el presente cambio no se alteran los factores ambientales del proyecto, asi como
tampoco se alteran las medidas de proteccion ambiental establecidas en el EsIA

aprobado, dando continuidad al Plan de Manejo Ambf_ental, aprobado en el referido
estudio.

V. RECOMENDACIONES

Este informe recomienda APROBAR la solicitud de modificacién del EsIA Categoria II,
denominado “VILLAS DE EL ARADO?”, promovido por ld sociedad EL ARADO 8.5H,

S.A., y mantener en todas sus partes, el resto de la Resolucion [No. DEIA-110-2018 de 16 de
Julio de 2018.

CIENCIAS BIOLOGICAS
f d _ C ltzy J. Rovira C.
2 ) C.T. Idoneidad N° 1308
ANA MERCEDES CASTILLO ' ITZY ROVIRA
Evaluadora de Es_tudios de Impacto - “ ' Tefa del pcpartamento de Evaluacién
Ambiental - aci -~ de Estudios de Impacto Ambiental.

F.._- i Js - N
\ '_‘__A ~Ne—p

GRACIELA PALACIOS 8.
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental.
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MEMORANDO OAL No. 0643-2024

Para: GICELA RIVERA
Secretaria General

ES ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
1

i ~—— GOBIERNC MALINEL —
|

JI \ ;b 4 F
De: A del CARMEX SILVERA | AJESORIALw s
Jefd de 1a Oficina del Xsesoria Legal i

aeani= SRl SR g AN

Asunto: Expediente IIF-036-18
MODIFICACION VILLAS DE EL ARADO

Fecha: 14 de octubre de 2024

En atencion al MEMORANDO-DEIA-443-2024, recibido el 4 de octubre de 2024,
remitimos expediente No. IIF-036-18, conformado por 197 fojas y resolucion que aprueba la
modificacion al EslIA denominado “VILLAS DE EL ARADO” para su revision y posterior
firma del sefior Ministro.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

Atentamente,

| MINISTERIO DE
REPUBLIC A 1k FATif RS | AMBIENTE
GOMIERN 2 faee ]

MCS/Ea,

Adjunto todo lo antes descrito.

DIRECCION DE &V 7! "r-‘ClON )
IMPACTO AN Lt AL

| RECIBILO
s=ohint- |
Fecha:—\Z ’D,W —

R _ A 00
HIH, BE AHBIENTE W = i s
SECRETARTA BEHERA -
2024 0T 14 150F
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IAM- Oy -9 D “u—.}
Z{ de QMZEQZ ) de2(!24

Por la cual se aprueba la solicitud de modificaciéon del Estudio lde Impacto Ambiental, categoria
II, del proyecto denominado “VILLAS DE EL ARADO?”, aprobado mediante Resolucién No.
DEIA-110-2018 de 16 de julio de 2018. '

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion DEIA-110-2018 de 16 de julio de 2018, se aprobé el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria II correspondiente al proyecto “VILLAS DE EL ARADO?”,
promovido por la sociedad EL ARADO 8.5H, S.A., el cual cdnsiste en la construccion de 216
viviendas, tipo RE (Residencial Especial), cada lote con una diimensi()n entre 180 m? y 300 m?,

areas sociales y recreativas de mas de 4. S&Mem;clmn piscinas, juegos para nifios, cancha
de basquetbol, cancha de fiitbol, gazebos _senderos de adoqtnhes casa club para eventos; un 4rea
destinada para futuro desarroiie comerm a} dem dens;dad(‘ 2; construccwnes viales en donde se
incluye un boulevard de 20 metros de anchﬂ Con isletas cemrales :d\onda y calles secundarias de
minimo 12. 00 metros de ancho aceras,pea.tonaies dos:("lj: strudmras (upo puente) sobre el cauce

3H, S.__A.-, per,s'qiajﬁr'fdica inscrita a Folio
o-de Panamd, aﬁavas de su representante
_ N, varoﬁ ﬁmnaCIOHalldad colomblana
con cedula de identidad personal N- 1? 832*@1 ;
modificacion al EsIA; ) ~

Que dicha modificacion consiste en camblos en lalotifi icacion lotal ascendiendo a 227 viviendas,
tal como se desglosa a continuacion:

= El aumento de once (11) viviendas unifamiliares, de las 216 viviendas aprobadas
ascendiendo a 227 lotes en total con diferentes modelos tipos R-E (Residencial Especial);
para lo cual se pretende dar cambios en la lotificacion total de lotes. Los cambios especificos
se detallan a continuacién: se elimina la calle 1 y el a¢ceso de la misma, se ajusta el
alineamiento de las calles 3,4 y 5, se agregan los lotes 10A y 10B en la calle 2; se incorporan
los lotes 22A, 22B, 22C y 22D en la calle 77” lote 69A y 69B en las calles 4 y 5; lotes 84A,
84B y 84C en la calle 5, asi como un ajuste en el drea del uso publico 1. Es importante
destacar que la modificacién del proyecto se desarrollara dentro del poligono del proyecto
aprobado (7.86 hectéreas) (ver fojas 110 ala 172 del expediente administrativo);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0038-0103-2024 de 01 de marzo de 2024, se remiti6 la
referida propuesta de modificacion al Estudio de Impacto Ambiental a la Unidad Ambiental Sectorial
(UAS) del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT) (ver foja 176 del expedignte
administrativo);

2
Ministerio de Ambiente &J

Resolucion No. 1D/ A~ /F1] - Owy - 9091«
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Es necesario resaltar que, la Unidad Ambiental Sectorial del MIVIOT, remitié sus
consideraciones a la propuesta de forma extemporanea al témlf;ino establecido en la nota DEIA-

DEEIA-UAS-0038-0103-2024, ante lo cual el Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental, continué con la fase de evaluacién y andlisis de la pretitada solicitud;

I
Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0045-1804-2024 de 18 cﬁe abril de 2024, notificada el 6 de
agosto de 2024, se solicita a la sociedad EL ARADO S.SH, S.A., la primera informacion
aclaratoria de la modificacién (ver foja 179 ala 180 del ex pediente administrativo);

Que mediante nota sin niimero, recibida el 27 de agosto de 2024, el promotor entrega respuesta de
la primera informacion aclaratoria (ver fojas 184 ala 193 del expediente administrativo);

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacién de la modificacién del EslIA, es el
siguiente:
= El promotor indica en cuanto al abastecimiento de agua potable, en respuesta a la informacion
aclaratoria lo siguiente: “Como parte de nuestro compromiso con la calidad y seguridad del
suministro de agua en la urbanizacion Villas del Arado, hemos planificado las siguientes
mejoras para completar la capacidad proyectada: '

1. Instalacion de un tanque adicional con una capacidad de 5,000 galones, lo que
permitird alcanzar la capacidad total de 30, 000\|galones prevista desde el inicio
del proyecto. |

2. Habilitacion de un segundo pozo para complementar el sistema actual, asegurando
que el suministro de agua potable sea Optimo| para todas las 227 viviendas
planificadas, sin interrupciones. ”; I

Que luego de efectuar la evaluacion y revision de la documentacién aportada por la sociedad EL
ARADO 8.5H, S.A., y del expediente administrativo correspondiente al referido proyecto, la
Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental a través de Informe Técnico fechado 3 de octubre
de 2024, expone que la solicitud presentada de modificacién a dicho Estudio, categoria II,
denominado “VILLAS DE EL ARADO”, es procedente, toda vez que, la modificacion propuesta
no altera los factores ambientales del proyecto, asi como tampoco|altera las medidas de proteccion
ambiental establecidas en el EsIA aprobado, dando continuidad al Plan de Manejo Ambiental,
aprobado en el referido estudio en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 dejmarzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 (ver fojas 194 a la 197 del expediente
administrativo);

Que el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, establece en el Capitulo IV que refiere a

las modificaciones a los Estudios de Impacto Ambiental, en el articulo 75 sefiala:
“Articulo 75. Se consideran modificaciones al Estudio de Impacto Ambiental, las siguientes:

1. Cambio de nombre del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

2. Cambio del promotor responsable de cumplir con la totalidad del Estudio de
Impacto Ambiental aprobado y de la resolucién administrativa correspondiente.

3. Cambio en la titularidad de la propiedad del Estudio de Impacto Ambiental
aprobado.

4. Cambio que se enmarca dentro del alcance de la agtividad, obra o proyecto y
su area de influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y
que no generen nuevos impactos.” (la negrita es nuestra)

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 201 5, se crea el Ministerio de Ambiente como la entid
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracid

Ministerio de Ambiente

Resolucién No.D &3/ 4 - | Fynl - Ot —-.){3)-”/

Fecha: 2.f /_gogzah!g .
Pégina 2 de¢ 4

w7



ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente:

Que el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, y su modificacién establecen las disposiciones
por las cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental, incluidas las
modificaciones,

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria
II, denominado “VILLAS DE EL ARADO?”, cuyo promotor es a la sociedad EL. ARADO 8.5H,
S.A., la cual consiste en el aumento de cantidad de lotes y Viviendas, y cantidad de pozos a
considerar para el abastecimiento de agua potable, previamente aprobados mediante Resolucién
No. DEIA-110-2018 de 16 de julio de 201 8, tal como se describe en la parte motiva de la presente
Resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR 1 la sociedad EL. ARADO 8.5H, S.A., que en adicién a los
compromisos establecidos en la Resolucién DEIA-110-2018 de |16 de julio de 2018, tendra que:

a. Previo inicio a la construccion de los once (1 1) lotes de viviendas adicionales a los 216
aprobados mediante Resolucién No. DEIA-110-2018 de 16 de julio de 2018, el promotor
debera contar con pozos de agua que permitan el suministro y garantizar el abastecimiento
constante de agua potable para las 227 viviendas del proyecto.

b. Presentar las coordenadas del tanque con capacidad de 5,000 galones y la ubicacién de los
pozos, incluyendo la especificacion de cantidad de los pozos a considerar, para el
abastecimiento de agua potable de las 227 viviendas en el proyecto, en el informe de
seguimiento ambiental correspondiente.

¢. solicitar a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste los permisos
permanentes para el abastecimiento de agua potable del proyecto mediante pozo de aguas
subterraneas, en cumplimiento de la ley N° 35 de 22 de septiembre de 22 de abril de 1966
que “Reglamenta el Uso de las Aguas™; tal cual lo establfe la Resolucion No. DEIA-110-
2018 de 16 de julio de 2018, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
“VILLAS DE EL. ARADO”.

d. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-2019 Tecnologia de los
alimentos, Agua Potable, Definicion y Requisito Generales.

e. El proyecto debera contar con la revisién de la modificacitn por la Direccién Nacional de
Ventanilla Unica del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

ARTICULO 3. MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucion No. DEIA-110-2018
de 16 de julio de 2018.

ARTICULO 4. ADVERTIR 2 la sociedad EL ARADO 8.5H, S.A., que debera presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto denominado “VILLAS DE EL
ARADO?”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado
por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

ARTICULO 5. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion a la sociedad EL ARADO

8.5H, S.A.

Ministerio de Ambiente
Resolucion No. [D &=/ g - {/“//ﬂ-Dc(«q; 20
Fecha: 2} / /O f 20 lq 31
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ARTICULO 6. ADVERTIR a la sociedad EL. ARADO 8.511H, S.A., que contra la presente

Resolucidn, cabe la interposicion de Recurso de Reconsideracion,dentro del plazo de cinco (5) dias
habiles contados a partir de la notificacion de la misma.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de |l de julio de 1998; Ley 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo || de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, y demas normas concordantes y complementarias.

o
Dado en la @_g(_iz_ld de Panamad, a los Vﬁ /N h %) ( PN ) dias, del mes de
00 les /o0 ) de dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

L

A

JUAN CARLOS NAVARRO
Ministro de Ambiente
Directora de | *a!uacli-t; de Impacto Ambiental
| 4
" S MINISTERSO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

| NOTIFICADO POR ESCRITO
oo Dep-1Am-ovy. poay

II Fecha:gg ,Hurge_ s

Notificador: &

ll Retirado por

Ministerio de Ambiente

Resolucion No.DEV & -/ 7112 - O A ?9‘091,
Fecha: /
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Repiblica de Panama, 22 de octubre de 2024
‘ ;‘m | MInNISTER!O DE
C REPUBLICA Cif Patiafkia ANMYENTE

Ingeniera: ‘ i N
GRACIELA PALACIOS orecerd ey DE
DIRECTORA DE EVALUACION AMBIENTAL M~ ” |
MINISTERIO DE AMBIENTE i I

| Por — |
E. S. D. | J é |

| cha: A == i

‘ Fech %Q ‘ ’ q |

. Hora | MEE j‘/%_.__ _|
INGENIERA PALACIOS: — = ==

Por medio de la presente yo JACQUES ALBERT COHEN AGHI

por Notificado de la resolucion de Modificacion N° bE Zﬁ‘ - M-o "/('f- 702 ‘-(

con Cedula N° N-17-832 me doy

del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado VILLA\S DE EL ARAD
es EL ARADO 8.5 H, S.A., debidamente registrada mediante i

jueves, 27 de diciembre 2012

Nuestro domicilio son las oficinas es CC Plaza Paitilla,oficina 5, Corregimiento de San Francisco, Provincia de

Panam4, teléfono N°382-0950. Correo electronicos:solotramites@solopty|com

Y autorizo a Alexis Tenas con cedula 8-797-1065 para que reetire dicha resolucion

Atentamm A
— = \)(

JACQUES ALBERT COHEN AGHION
Cedula N° N-17-832
Representante legal de la sociedad EL. ARADO 8.5H, S.A.

i - CERTWFICO:
Se ha cotejado la(s) firma( S) antenores con la que aparece
en la dglgcédulaopasapmedeﬂlos]ﬁmmsiyami

gzr;:ie_’;a;!llsmbdmesw 2 ncd'fhznﬁiﬁmu(s;es{m}
Panama CTune.

Y& A

TESTIGO TESTIGO

278,

LICDA. SUMAYA JUBITH CEDENO
Notaria Publica Segunda del Cire “ i rama Qeste

O cuyo promotor
1 FOLIO N° 790570 (S) , desde el

7



REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL FLECTORAL

Jacques Albert
Cohen Aghion

NOMBRE USUAL

SECHA DE NACIMIENTO 12-ENE-1968

LUGAR DE NACIMIENTO COLOMBIA

SEXO M TIPO DE SANGRE
EXPECIDA 09-JUN-2016 EXPIRA 09-JUN-2026
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Yo. LICDA. SUMAYA JUDITH CEDEN
Notaria Publica Sexunda det Chreuito de Panama
con Ceduta No. §-321-1658

Que he cotejade detenide s masins

amente esta copia fotnstatica
Com e iz inal g W w enoontrade en su todo
conternic

.

Panama. ' 6 M
Ne = A
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

» CON PASO FIRME « | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 25 DE OCTUBRE DE 2024
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: IIF-036-18

Asunto: Refoleo de Expediente Administrativo.

Por este medio se deja constancia que se procedid a refolear el expediente administrativo IIF-036-
18, correspondiente al EsIA, cateogoria II, denominado “VILL.AS DE EL ARADO”, promovido
por la sociedad EL. ARADO 8.5H, S.A., desde la foja 199 a la 203 del expediente en mencion.

Atentamente,

ANA ME R(é %ES CASTILLO

Evaluadora de Estudios de Impacto Ambiental

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Reptiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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